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DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-352/1 

të datës 20. IV. 2022, në bazë të Konkursit të shpallur më 06. IV. 2022 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gramatika, Semantika, Semiotika, 

Sintaksa (Sintaksë e gjuhës angleze I dhe II), Sociolinguistika, Psikolinguistika (64018, 64016, 64015 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze u zgjodh unanimisht Komisionin 

recensues në këtë përbërje: 

 
1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Brikena XHAFERI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe 

Komunikimit të Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë, 

3. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN GRAMATIKA, SEMANTIKA, SEMIOTIKA, SINTAKSA (SINTAKSË E GJUHËS 

ANGLEZE I DHE II), SOCIOLINGUISTIKA, PSIKOLINGUISTIKA (64018, 64016, 64015 NGA KLASIFIKIMI 

I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE TË 

FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 06. IV. 2022 si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksë e 

gjuhës angleze I dhe II), Sociolinguistika, Psikolinguistika (64018, 64016, 64015 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze, është paraqitur vetëm kandidati prof. dr. Dervish 

Alimi. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  
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Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

Кandidati Dervish Alimi lindi më 06. 02. 1968 në Kërçovë, Republika e Maqedonisë së Veriut. 

Shkollën fillore e kreu në vendlindje, kurse shkollimin e mesëm e kreu në Gjimnazin e përgjithshëm 

„Mirko Mileski“ në Kërçovë me sukses të shkëlqyeshëm nga viti 1982-1986. 

Në vitin akademik 1992/1993 është regjistruar në Fakultetin e Filologjisë të Universitetit të 

Prishtinës, programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze, diplomoi më 07. VII. 1996 dhe fitoi titullin 

profesor i gjuhës dhe letërsisë angleze me notë mesatare 8,36. Pas mbarimit të studimeve deridiplomike, 

kandidati Dervish Alimi është regjistruar në studimet pasdiplomike (cikli i dytë) në Fakultetin e 

Filologjik të Universitetit të Beogradit, drejtimi: Gjuhësi. Më 10. VI. 2002, e mbrojti me sukses tezën e 

masterit: „Sistemi dhe funkcionimi i përemrave vetorë“ dhe fitoi titullin magjistër i shkencave filologjike. 

Në vitin akademik 2009/2010 kandidati mr. Dervish Alimi është regjistruar në studimet e 

doktoraturës në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski” të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në 

Shkup. Më 01. XII. 2010 e mbrojti me sukses disertacionin e doktoratës me temë: „Pasqyra komparative 

e përemrave vetorë të gjuhës shqipe, angleze dhe frënge dhe përdorimi i tyre në komunikimin juridik, 

politik dhe mediatik“ para komisionit në përbërje: 1. Prof. dr. Asllan HAMITI (mentor), 2. Prof. dr. Agim 

POLOSKA (kryetar), 3. Prof. dr. Zoze MURGOSKI (anëtar), 4. Prof. dr. Petar ATANASOV (anëtar), 5. Doc. 

dr. Valbona TOSKA (anëtar) dhe fitoi titullin doktor i shkencave filologjike.  

 

1. Veprimtaria edukative-mësimore: 

Në vitin akademik 2004/2005, mr. Dervish Alimi zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore lektor 

në fushën e Gjuhës Аngleze. Në vitin akademik 2011/2012 zgjidhet docent për lëndët mësimore Sintaksa 

e gjuhës angleze I dhe II dhe Teoria dhe praktika e përkthimit dhe interpretimit I dhe II në programin 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze. 

Më 30. 09. 2017 zgjidhet profesor inordinar për lëndët mësimore Sintaksa e gjuhës angleze I dhe 

II, Psikolinguistika dhe Sociolinguistika në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze. 

Nga viti akademik 2017/2018 deri në vitin akademik 2021/2022 kandidati Prof. dr. Dervish Alimi 

veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët Sintaksa e 

gjuhës angleze I dhe II, Psikolinguistika dhe Sociolinguistika, Testimi dhe notimi përgjatë mësimdhënies 

(programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze) dhe në ciklin e dytë të studimeve lëndët Sintaksa e 

gjuhës angleze me hulumtim dhe Sociolinguistika (programi studimor Gjuhë Angleze). 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati Prof. dr. Dervish Alimi, realizon dhe konsultime me 

studentët e Fakultetin Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Angleze të lëndëve përkatëse në 

studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Dervish Alimi ka realizuar gjithsej 

78.25 pikë nga veprimtaria edukativo-mësimore. 
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2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

а) Rezultatet shkencore të kandidatit që janë me rëndësi të veçantë për zgjedhje në thirrje shkencore: 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati Dervish Alimi është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave filologjike, gjegjësisht në lëmin 

e gjuhësisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar 

në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Kjo veprimtari e kandidatit 

është paraqitur si më poshtë: 

 

Tekste shkencore: 

1. Dervish Alimi: „Paradokset e diskursit psiko-sociopolitik në Ballkan“, Feniksi, Kërçovë, 2021, ISBN 

978-608-66811-0-4. 

 

b) Pasqyra e konferencave, seminareve në vend dhe jashtë vendit: 

2.1. Punime shkencore të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare: 

1. Dervish Alimi: „Equivalents of Phrase, Clause and Sentence in French and Albanian“, BZT ACADEMY 

PUBLISHING HOUSE 2021©, Volume 2021, Issue BZT AKADEMİ YAYINEVİ®, pages 7, publication date 

8.3.2022. 

2. Dervish Alimi: „Correlations between national psychology and institutional culture“, Filologjia - 

International Journal of Human Sciences, 15-16/2021, f. 51-56, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-

3012 (Online), UDC: 316.6, 316.7 (print form). 

3. Dervish Alimi: „The Various stylistic use of the word society and its derivations“, BZT ACADEMY 

PUBLISHING HOUSE 2021©, Volume 2021, Issue BZT AKADEMİ YAYINEVİ®, pages 6, publication date 

4.2021. 

4. Dervish Alimi: „Gjuha standarde, letrare dhe zyrtare, kur dhe si?“, Albanologjia - International Journal 

of Albanology, 13-14/2020, f. 138-144, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 

811.18'26 (print form). 

5. Dervish Alimi: „Standard, literary and official language, similarity and difference“, 3rd International 

Multidisciplinary Scientific Video Conference 2020, ISBN: 978-608-66191-4-5. 

6. Dervish Alimi: „Functional correlations between phrases and sentence elements“, Filologjia - 

International Journal of Human Sciences, 11-12/2019, f. 50-58, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-

3012 (Online), UDC: 81’367 (print form). 

7. Dervish Alimi: „Rhythms and information in Syntax, with special reference to phrase structure“, 

Anglisticum - Journal of the Association-Institute for English Language and American Studies, Volume 3, 

Number 1, January 2019, p. 49-53, ISSN: 1857-8179 (Print), ISSN: 1857-8187 (online). 

8. Dervish Alimi: „Missing contact points between Antique and Slavicism“, International Јournal of 

Аpplied Language and Cultural Studies, Vol. 2, No. 1, 2019, https://doi.org/10.34301/alsc.v2i1.12 

 https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/673433.pdf 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=982262
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9. Dervish Alimi: „Methods and Techniques of Translation and Interpretation“, Anglisticum - Journal of 

the Association-Institute for English Language and American Studies, 2017, ISSN: 1857-8179 (Print), 

ISSN: 1857-8187 (online).  

 

Në korpusin e punimeve të cilët janë në botim e sipër:  

1. Dervish Alimi: „Some exceptions from the general rule defining the phrase” 4th International 

”Başkent” Congress on Physical, Social and Health Sciences, February 26-27, 2022, participated as 

moderator. 

2. Dervish Alimi: „Linguistic abundance as consequence of personal cultural background and the 

historic national development” 3rd International ”Başkent” Congress on Physical, Social and Health 

Sciences, December 4-5, 2021. 

 

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certificate of participation in the 4th International” Başkent”, Congress on Physical, Social and Health 

Sciences, February 26-27, 2022, with the paperwork: “Some exceptions from the general rule defining 

the phrase”.   

2. Certificate of participation in the 4th International” Başkent”, Congress on Physical, Social and Health 

Sciences, February 26-27, 2022, with the paperwork “Equivalents of Phrase, Clause and Sentence in 

French and Albanian”.  

3. Certificate of participation in the 3rd International” Başkent” Congress on Physical, Social and Health 

Sciences, December 4-5, 2021, with the paperwork: “Linguistic abundance as consequence of personal 

cultural background and the historic national development”. 

4. Certificate of participation in the 6th International Istanbul Scientific Research Congress, October 30-

31, 2021, with the topic “Equivalence of phrase, sentence elements and syntactic constituents”.  

5. Certificate of participation in the 4th International Istanbul Scientific Research Congress April 2-4, 

2021, with the paperwork: “Variety of use of the word society and its stylistic variations”.  

6. Certificate of participation in the 1st International Multidisciplinary Scientific Conference, IMSC, 

2018, with the paperwork: “Improving creativity in Learning through Online Classroom”. 

7. Certificate of participation in the 1st International Multidisciplinary Scientific Conference 2018, with 

the paperwork “Rhythms and Information in Syntax of phrases”. 

8. Certificate of participation in the Balkan University Skopje, 2017 with the paperwork: “The relations 

of prevalence and mutual subordination between phrases”. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Dervish Alimi ka realizuar gjithsej 79 

pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

http://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/1244
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3. Veprimtaria profesionale-zbatuese: 

3.1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ri 

1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze - 2021. 

2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Gjuhësi Angleze 60 ECTS - 2021. 

3. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Gjuhësi Angleze 120 ECTS - 2021. 

 

3.2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze 2017, 

2018, 2019, 2020, 2021. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Dervish Alimi ka realizuar gjithsej 19 

pikë nga veprimtaria profesionale-zbatuese. 

 

4. Veprimtari me interes më të gjerë: 

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-9485 (Print), ISSN: 

2545-4919 (online). 

 

4.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 

1. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

2. Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit të gjuhëve në 

Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes standarde“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 25 nëntor 2020. 

3. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 

4. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

5. Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 
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6. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

7. Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kujtesa, kultura dhe mediat e reja“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 29-30 shtator 2017. 

 

4.3. Anëtar këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Moderator i Kongresit të IV-të Ndërkombëtar i Shkencat Fizike, Sociale dhe Shëndetësore, 26-27 

shkurt 2022. 

2. Redaktor i Kongresit të IV-të Ndërkombëtar i Shkencat Fizike, Sociale dhe Shëndetësore, 26-27 shkurt 

2022. 

 

4.4. Anëtar i komisioneve në fakultet 

1. Anëtar i komisionit për verifikimin e notave në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze, 2018-

2022. 

2. Anëtar i komisionit disiplinor të Fakultetit Filologjik (2017-2021). 

3. Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj të kandidatëve: Arburim Iseni. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Dervish Alimi ka realizuar gjithsej 17.5 

pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Kandidati prof. dr. Dervish Alimi ka siguruar gjithsej 193.75 pikë, përkatësisht 

në: veprimtarinë edukative-mësimore 78.25 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 79 pikë, 

veprimtarinë profesionale-zbatuese 19 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 17.5 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 78.25 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 79 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 19 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 17.5 

Gjithsej 193.75 
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6. Përfundim dhe propozim: 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati                              

prof. dr. Dervish Alimi në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje 

në titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe të bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, ka grumbulluar 193.75 pikë nga 

referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për 

zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit 

të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin prof. dr. Dervish Alimi ta zgjedhë në thirrjen mësimore-

shkencore profesor ordinar në lëmin Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksë e gjuhës 

angleze I dhe II), Sociolinguistika, Psikolinguistika (64018, 64016, 64015 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

Tetovë, 12. V. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) – profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Brikena XHAFERI (anëtar) – profesor ordinar 

në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit të 

Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë 

______________________________ 

3. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) – profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

_____________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Dervish Shaban Alimi 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksë e gjuhës angleze I 

dhe II), Sociolinguistika, Psikolinguistika (64018, 64016, 64015 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 
e parë dhe të dytë të studimeve 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.36. 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.00 
Suksesi mesatar 8.68 për studimet e integruara  

Po 

2 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca mbi 
letërsinë (614), sfera Gramatika, Semantika, Semiotika, 
Sintaksa (Sintaksë e gjuhës angleze I dhe II), Sociolinguistika, 
Psikolinguistika (64018, 64016, 64015) 

Po 

3 
Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të recensuara* 
në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në 
internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: BZT AKADEMİ YAYINEVİ 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit: „Equivalents of Phrase, Clause and Sentence 
in French and Albanian“ 
4. Data e publikimit: ISBN: 978-605-74582-8-5, 2021 
 
1. Emri i revistës shkencore: BZT AKADEMİ YAYINEVİ 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 

Po 

                                                                 
* Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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3. Titulli i punimit: „The Various stylistic use of the word society 
and its derivations“ 
4. Data e publikimit: ISBN: 978-605-74582-8-5, 2021 

3.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 45 – numri i 
përgjithshëm, 10 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 
Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, Germany, 
Romania, Turkey 
3. Titulli i punimit: „Correlations between national psychology 
and institutional culture“ 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 
(Online), 2021 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 36 – numri i 
përgjithshëm, 11 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 
Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, Germany, 
Romania, Switzerland, Turkey 
3. Titulli i punimit: „Gjuha standarde, letrare dhe zyrtare, kur 
dhe si?“ 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 
(Online), 2020 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 45 – numri i 
përgjithshëm, 10 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 
Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, Germany, 
Romania, Turkey 
3. Titulli i punimit: „Functional correlations between phrases 
and sentence elements“ 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 
(Online), 2019 
 
1. Emri i revistës shkencore: Anglisticum - Journal of the 
Association-Institute for English Language and American 
Studies  
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 45 – numri i 
përgjithshëm, 10 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 
Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, Germany, 
Romania, Turkey 
3. Titulli i punimit: „Rhythms and information in Syntax, with 
special reference to phrase structure“ 

Po 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=982262
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=982262
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4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8179 (Print), ISSN: 1857-8187 
(Online), 2019 

4 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 
përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Paradokset e diskursit psiko-
sociopolitik në Ballkan“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Kërçovë, dhjetor 2021 

Po 

5 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: 19.09.2016, buletini 105 

Po 

6. 

Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 
 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2004-2022 

Po 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
 Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 82/2018). 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Dervish Shaban Alimi 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksë e gjuhës angleze I 

dhe II), Sociolinguistika, Psikolinguistika (64018, 64016, 64015 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) 

 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 30 

1.1 
Sintaksa e gjuhës angleze I  
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0.04 2 15 5 6 

1.2 
Sintaksa e gjuhës angleze II  
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0.04 2 15 5 6 

1.3 Psikolinguistika (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 5 6 
1.4 Sociolingustika (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 5 6 

1.5 
Testimi dhe notimi përgjatë mësimdhënies 
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0.04 2 15 5 6 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 15.75 

2.1 
Sintaksa e gjuhës angleze I  
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0.03 2 15 5 4.5 

2.2 
Sintaksa e gjuhës angleze II  
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0.03 2 15 5 4.5 

2.3 Psikolinguistika (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 1 15 5 2.25 
2.4 Sociolingustika (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 1 15 5 2.25 

2.5 
Testimi dhe notimi përgjatë mësimdhënies 
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0.03 1 15 5 2.25 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 25 

3.1 
Sintaksa e gjuhës angleze me hulumtim  
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze – Gjuhësi) 

0.05 5 10 5 12.5 

3.2 
Sociolinguistika 
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze – Gjuhësi) 

0.05 5 10 5 12.5 

4 Konsultime me studentët  2 
4.1 Konsultimet me studentë 20x50x0.002 2 
5 Mentorim  3 

5.1 Mentor i temave të diplomës 5x0.2 1 
5.2 Mentor i temave të magjistraturës 2x1 2 
6 Anëtar i komisioneve  2.5 

6.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 
diplomës 

5x0.2 1 

6.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 
magjistraturës 

5x0.3 1.5 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 78.25 
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 

Dervish Alimi: „Pasqyra komparative e përemrave vetorë të gjuhës shqipe, angleze 

dhe frënge dhe përdorimi i tyre në komunikimin juridik, politik dhe mediatik“, 

Fakulteti Filologjik „Bllazhe Koneski“ të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në 

Shkup, 01. XII. 2010 

8 

1.2 
Dervish Alimi: „Sistemi dhe funkcionimi i peremrave vetorë“, Fakulteti Filologjik i 

Universitetit të Beogradit, Beograd, 10. VI. 2002 
4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
49 

2.1 

Dervish Alimi: „Equivalents of Phrase, Clause and Sentence in French and 

Albanian“, BZT ACADEMY PUBLISHING HOUSE 2021©, Volume 2021, Issue BZT 

AKADEMİ YAYINEVİ®, pages 7, publication date 8.3.2022 

6 

2.2 

Dervish Alimi: „Correlations between national psychology and institutional 

culture“, Filologjia – International Journal of Human Sciences, 15-16/2021, f. 51-56, 

ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (Online), UDC: 316.6, 316.7 (print form) 

5 

2.3 

Dervish Alimi: „The Various stylistic use of the word society and its derivations“, 

BZT ACADEMY PUBLISHING HOUSE 2021©, Volume 2021, Issue BZT AKADEMİ 

YAYINEVİ®, pages 6, publication date 4.2021 

6 

2.4 

Dervish Alimi: „Gjuha standarde, letrare dhe zyrtare, kur dhe si?“, Albanologjia – 

International Journal of Albanology, 13-14/2020, f. 138-144, ISSN: 1857-9485 

(Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18’26 (print form) 

5 

2.5 
Dervish Alimi: „Standard, literary and official language, similarity and difference“, 

Journal of Science and Innovative Technologies, 2020, UBT International Conference 
5 

2.6 

Dervish Alimi: „Functional correlations between phrases and sentence elements“, 

Filologjia – International Journal of Human Sciences, 11-12/2019, f. 50-58, ISSN: 

1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (Online), UDC: 81’367 (print form) 

5 

2.7 

Dervish Alimi: „Rhythms and information in Syntax, with special reference to 

phrase structure“, Anglisticum – Journal of the Association-Institute for English 

Language and American Studies, Volume 3, Number 1, January 2019, p. 49-53, ISSN: 

1857-8179 (Print), ISSN: 1857-8187 (online) 

5 

2.8 

Dervish Alimi: „Missing contact points between Antique and Slavicism“, 

International Јournal of Аpplied Language and Cultural Studies, Vol. 2, No. 1, 2019, 

https://doi.org/10.34301/alsc.v2i1.12 

 https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/673433.pdf 

6 

2.9 

Dervish Alimi: „Methods and Techniques of Translation and Interpretation“, 

Anglisticum – Journal of the Association-Institute for English Language and American 

Studies, Volume 3, Number 1, January 2017, p. 49-53, ISSN: 1857-8179 (Print), 

ISSN: 1857-8187 (online) 

6 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 16 

3.1 

Certificate of participation in the 4th International” Başkent”, Congress on Physical, 

Social and Health Sciences, February 26-27, 2022, with the paperwork: “Some 

exceptions from the general rule defining the phrase” 

2 

3.2 

Certificate of participation in the 4th International” Başkent”, Congress on Physical, 

Social and Health Sciences, February 26-27, 2022, with the paperwork “Equivalents 

of Phrase, Clause and Sentence in French and Albanian” 

2 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=982262
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=982262
https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/673433.pdf
http://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/1244
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3.3 

Certificate of participation in the 3rd International” Başkent” Congress on Physical, 

Social and Health Sciences, December 4-5, 2021, with the paperwork: “Linguistic 

abundance as consequence of personal cultural background and the historic 

national development” 

2 

3.4 

Certificate of participation in the 6th International Istanbul Scientific Research 

Congress, October 30-31, 2021, with the topic “Equivalence of phrase, sentence 

elements and syntactic constituents” 

2 

3.5 

Certificate of participation in the 4th International Istanbul Scientific Research 

Congress April 2-4, 2021, with the paperwork: “Variety of use of the word society 

and its stylistic variations” 

2 

3.6 

Certificate of participation in the 1st International Multidisciplinary Scientific 

Conference, IMSC, 2018, with the paperwork: “Improving creativity in Learning 

through Online Classroom” 

2 

3.7 

Certificate of participation in the 1st International Multidisciplinary Scientific 

Conference 2018, with the paperwork “Rhythms and Information in Syntax of 

phrases” 

2 

3.8 

Certificate of participation in the Balkan University Skopje, 2017 with the 

paperwork: “The relations of prevalence and mutual subordination between 

phrases” 

2 

4 
Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-

ndërkombëtare 
2 

4.1 

Dervish Alimi: „Gjuha standarde, letrare dhe zyrtare, kur dhe si?“, Konferenca e 

Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore е Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia 

dhe kultura në shekullin XXI”, Universiteti i Tetovës, 13-15.11.2019.ISBN 978-608-

217-079-4, Libri i abstrakteve f. 18 

1 

4.2 

Dervish Alimi: „Korelacionet funkcionale ndërmjet togfjalëshve dhe elementeve 

(=gjymtyrëve) të fjalisë”, Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore е 

Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën”, 

Universiteti i Tetovës, 07.12.2018. ISSBN 978-608-217-075-3, Libri i abstrakteve f. 

19 

1 

Gjithsej (1+2+3+4) 79 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 8 

1.1. Dervish Alimi: „Paradokset e diskursit psiko-sociopolitik në Ballkan“, Kërçovë, 2021 8 

2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 6 

2.1 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë 

dhe Letërsi Angleze – 2021 
2 

2.2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Gjuhësi Angleze 60 ECTS – 2021 
2 

2.3 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Gjuhësi Angleze 120 ECTS – 2021 
2 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5 

3.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Angleze 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 
1x5=5 

Gjithsej (1+2+3) 19 
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IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
6 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-

8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-

9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

1.3 
Anëtar i Këshillit redaktues të librit të abstrakteve të Konferencave të Fakultetit 

Filologjik 2017, 2018, 2019, 2020 
4 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 
7 

2.1 
Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e 

kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021 
1 

2.2 

Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit 

të gjuhëve në Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes 

standarde“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25 nëntor 2020 

1 

2.3 

Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019 

1 

2.4 
Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019 
1 

2.5 

Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 

2018 

1 

2.6 
Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe 

letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018 
1 

2.7 
Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kujtesa, kultura dhe mediat e 

reja“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 29-30 shtator 2017 
1 

3 
Anëtar këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale 

ndërkombëtare 
2 

3.1 
Moderator i Kongresit të IV-të Ndërkombëtar i Shkencat Fizike, Sociale dhe 

Shëndetësore, 26-27 shkurt 2022 
1 

3.2 
Redaktor i Kongresit të IV-të Ndërkombëtar i Shkencat Fizike, Sociale dhe 

Shëndetësore, 26-27 shkurt 2022 
1 

4 Anëtar i komisioneve në fakultet 2.5 

4.1 
Anëtar i komisionit për verifikimin e notave në programin studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Angleze, 2018-2022 
1 

4.2 Anëtar i komisionit disiplinor të Fakultetit Filologjik (2017-2021) 1 

4.3 Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj të kandidatëve: Arburim Iseni 0,5 

Gjithsej (1+2+3+4) 17.5 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 78.25 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 79 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 19 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 17.5 

Gjithsej 193.75 

 

 

 

Tetovë, 12. V. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) – profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Brikena XHAFERI (anëtar) – profesor ordinar 

në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit të 

Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë 

______________________________ 

3. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) – profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

_____________________________ 

 



Deri te:
KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT FILOLOGJIK

  
            Në bazë të propozimit të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik me nr. 18-
350/1 të datës 20.04.2022, lidhur me Konkursin për zgjedhjen/rizgjedhjen e mësimdhënësve dhe
bashkëpunëtorëve  në  thirrje  mësimore-shkencore  të  Universitetit  të  Tetovës,  të  shpallur  në
gazetat ditore “Koha” dhe Sloboden Peçat”, të datës 06.04.2022, si dhe në web-faqen zyrtare të
Universitetit  të  Tetovës,  Këshilli  Mësimor-Shkencor  i  Fakultetit  Filologjik  të  Universitetit  të
Tetovës  në  mbledhjen  e  mbajtur  më  20.04.2022  solli  vendim  për  formimin  e  Komisionit
recensues,  në përbërje:

1. Prof.  Dr.  Majlinda  Nuhiu  (kryetare)-  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filologjik  të
Universiteti të Tetovës

2. Prof.  Dr.  Florim  Ajdini  (anëtar  )-  profesor  inordinar  në  Fakultetin  Filologjik  të
Universiteti të Tetovës

3. Prof.  Dr.  Remzije  Nuhiu (anëtare)  -  profesor  inordinar në Fakultetin  Filologjik  të
Universitetit të Tetovës 

Në konkursin për mësimdhënës në lëmin Mësimi  i gjuhëve të huaja (Gjuhë bashkëkohore 
angleze I dhe II), Linguistika komparative, Linguistika e zbatuar (Stilistika e gjuhës angleze), 
64021,64012, 64011 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues është 
paraqitur një kandidat, edhe atë : 

1. Doc. Dr. Suzana Ejupi  

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit të lartpërmendur i paraqet
këtë:

R  E  F  E  R  A  T

Duke u bazuar në dokumentacionin e parashtruar të kandidatit,  komisioni recensues jep këto
konstatime dhe vlerësime:

1. TË DHËNA BIOGRAFIKE PËR KANDIDATIN 

Suzana Ejupi  ka lindur më datë 26.09.1982 në Gostivar.  Shkollimin fillor  e ka mbaruar  në
“Ismail Qemali”- Gostivar, ndërsa shkollën e mesme e mbaroi në “Nikolla Shtejn”- Tetovë në
periudhën kohore 1997-2001. Studimet  e Gjuhës dhe letërsisë  angleze i ka mbaruar më datë
01.06.2005, në Universitetin e Evropës Juglindore në Tetovë. Në vazhdim, studimet e ciklit të
dytë i përfundoi në programin: Mësimdhënia e gjuhës angleze, në po të njejtin Universitet nga
viti  2007-2009. Më  31.10.2016, ajo ka mbrojtur me sukses doktoraturën në Departamentin e
Gjuhësisë,  Universiteti  i  Tiranës,  me  temë:  “Procesi  i  mësimdhënies  së  idiomave  të  gjuhës
angleze në shkollat e mesme në Maqedoni dhe përshtatja e tyre në gjuhën angleze”. 

1



Përvoja profesionale:

2022 – Aktualisht Docente në lëndën Gjuhë bashkëkohore angleze I dhe II në katedrën e gjuhës
dhe letërsisë angleze të Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetëror të Tetovës, Maqedoni. 
2021 – Aktualisht kryetare e komisionit për vlerësimin e Fakultetit Filologjik. 
2013-2017- Lektore e lartë në katedrën e gjuhës dhe letërsisë angleze të Fakultetin Filologjik të
Universitetit Shtetëror të Tetovës, Maqedoni.
2006-2013 –  Asistente e gjuhës dhe letërsisë angleze në Fakultetin Filologjik të Universitetit
Shtetëror të Tetovës, Maqedoni.
22/10/2018-26/10/2018 – Ligjëruese (Visiting profesor) në programin studimor Gjuhë dhe letërsi
angleze,  Universiteti  Usak, Turqi.  E angazhuar  si  pjesë e Programit  Erasmus +,  në suaza të
Marrëveshjes për mobilitet. 
26/03/2018 – 30/03/2018 -   Ligjëruese (Visiting profesor) në programin studimor Gjuhë dhe
letërsi angleze, Universiteti Sakaria, Turqi. E angazhuar si pjesë e Programit Erasmus +, në suaza
të Marrëveshjes për mobilitet. 
24-28/04/2017  –  Ligjëruese  (Visiting  profesor)  në  lëndën  Letërsi  angleze  V  dhe  VI,  në
programin  studimor  Gjuhë  dhe  letërsi  angleze,  Universiteti  Aydin.  E  angazhuar  si  pjesë  e
Programit Erasmus +, në suaza të Marrëveshjes për mobilitet. Stamboll, Turqi. 
24-25/04/2015  –  Kordinatore  në  Konferencën  e  dytë  ndërkombëtare  shkencore  të  Fakultetit
Filologjik  të  Universitetit  Shtetëror  të  Tetovës,  me  temë:  ’’Ndërveprimet  kulturore  ndërmjet
filologjisë shqiptare dhe shkencave filologjike në rajon dhe më gjërë – (dimensioni diakronik dhe
sinkronik)”. Tetovë, Maqedoni. 
01/10/2012-  31/07/2013 –  Ligjeruese  në  lëndën  Gjuhë  angleze  I  dhe  II,  në  Universitetin  e
Prizrenit, Kosovë.  
21/04/2006 –  21/02/2013 –  Asistent  i  ri  në  programin  studimor  Gjuhë  dhe  letërsi  angleze,
Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedoni. 
10/07/2006 – 28/07/2006 – Asistent profesori në lëndën Mësimi i shkrimit kreativ, Universiteti
Veror  Ndërkombëtar  i  organizuar  nga  Asociacioni  për  trajnim  akademik  në  Shkup.  Tetovë,
Maqedoni. 
15/09/2005  –17/03/2006 –  Profesoreshë  e  gjuhës  angleze,  shkolla  e  mesme  ekonomike  në
Gostivar, Maqedoni.
26/11/2003 – 02/02/2005 – Demonstratore e gjuhës angleze, Universiteti i Evropës Jug-lindore
në Tetovë. 

2. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË MËSIMORE 

Kandidatja Doc. Dr. Suzana Ejupi, ka mbajtuar ligjerata, ushtrime dhe konsultime në ciklin e
parë të programit studimor Gjuhë dhe letërsi angleze dhe në ciklin e dytë të programit studimor
Metodologjia e mësimdhënies së gjuhës angleze dhe gjuhësia angleze, në lëndët me sa vijojnë: 

Programi studimor: Gjuhe dhe letërsi angleze –cikli i parë

- Gjuhë bashkëkohore angleze I
- Gjuhë bashkëkohore angleze II
- Linguistika komparative 
- Stilistika e gjuhes angleze  
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Programi studimor: Metodologjia e mësimdhënies së gjuhës angleze – cikli i dytë 
 

- Hulumtimi i mësimdhënies në gjuhës angleze 
- Mësimdhënia e idiomave në gjuhën angleze 

Programi studimor: Gjuhësi angleze 

- Semantika 

3. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË KËRKIMORE-SHKENCORE

Kandidatja Suzana Ejupi ka ofruar këto dëshmi për veprimtarinë e saj kërkimore:

1. EJUPI, S. (2019). A Comparative Study of Conjunctions between English and Albanian
Language. Knowledge - International Journal. Vol. 31. No. 6. Skopje, North Macedonia.

2. ЕЈUPI, S.  (2018).  A Comparative Study of Idioms with the Word “Hand” in English,
Spanish and Albanian.Knowledge - International Journal. Vol. 28. No. 7. Skopje, North
Macedonia.

3. EJUPI,  S.  (2018).  Grammatical  Categories  of  Verbs  in  English  and  Albanian.
Knowledge - International Journal. Vol. 28. No. 7. Skopje, North Macedonia. 

4. EJUPI, S.  (2018).  A Comparative Study of Nouns in English and Albanian. Institute of
Knowledge- International Journal. Vol. 26. No. 3. Skopje, North Macedonia. 

5. ЕЈUPI,  S.  (2018).  Teaching  Grammar  in  ESP  Classes.  Knowledge  -  International
Journal. Vol. 26. No. 2. Skopje, North Macedonia. 

6. ЕЈUPI,  S.  (2017).  Ndikimi  i  hershëm i  sllavishtes  në  shqipen  sipas  Eric  P.  Hamp.
International Journal of Albanology. Vol. 4. Bo. 8. Tetova, Macedonia.

7. ЕЈUPI,  S.  (2017).  Teaching  English  Idioms  is  a  Difficult  Task  for  EFL  Teachers.
Knowledge- International Journal. Vol. 19. No. 3. Skopje, North Macedonia. 

8. ЕЈUPI, S. (2017). “Anglicisms’ in Advertisments and their impact on everyday Albanian
and Macedonian language in Republic of Macedonia.Knowledge- International Journal.
Vol. 19. No. 3. Skopje, North Macedonia.  

9. ЕЈUPI,  S.  (2017).  A  Contrastive  Analysis  of  Adjectives  in  English  and
Albanian.Knowledge- International Journal. Vol. 20. No. 6. Skopje, North Macedonia. 

10. ЕЈUPI, S. (2017).The Reading Habits of University Students in Macedonia. Knowledge-
International Journal. Vol. 20. No. 6. Skopje, North Macedonia. 

11. ЕЈUPI, S. (2017). „Adverbs and their Place in English and Albanian Sentences“.  I S E
R 89th INTERNATIONAL CONFERENCE. Berlin, Germany.

12. ЕЈUPI,  S.  (2016).Strategjitë  e  përkthimit  të  idiomave  angleze  tek  nxënësit  që  flasin
gjuhën  angleze  si  gjuhë  të  huaj”.  International  Journal  of  Albanology.  Universiteti  i
Tetovës. Tetova, Macedonia.

13. ЕЈUPI, S. (2016).Përemri vetor it i Anglishtës si element formimi metaforik në krahasim
me gjuhën shqipe. International Journal of Social Sciences: “Filologjia”. Universiteti i
Tetovës. Tetova, Macedonia.
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14. ЕЈUPI, S. (2016)."Teaching Idioms to Albanian Language Students in Learning English
as a Foreign Language". Current Trends of Higher Education in Europe. LIT VERLAG
Dr. W. Hopf Berlin. 

15. ЕЈUPI, S. (2015).“Formation of English Idioms with Adjectives  and their Analogous
Translation in Albanian”.  The 11th International  Scientific  Conference:  Knowledge in
Practice. Skopje, Macedonia. 

16. ЕЈUPI, S. (2015).  "Semantic Derivation of Nouns". - International Journal of Human
Sciences “Philology”. Tetovo, Macedonia.

17. ЕЈUPI, S. (2015)."The Contribution of French Researchers of the 19th century in the
Albanian  linguistics”. International  Journal  of  Human  Sciences  “Philology”.  Tetova,
Macedonia.

18. ЕЈUPI, S. (2015)."Ambiguity in English and Albanian Sentences". Procedia- Social and
Behavioral Sciences - Elsevier. Istanbul, Turkey.

19. ЕЈUPI, S.  (2015).  “Investigating Difficulties faced by Albanian Students in Learning
English  Idioms”. The  10th International  Balkan  Congress  on  Education  and  Science
“Education and Globalization”. Faculty of Pedagogy “St. Kliment Ohridski” – Skopje,
Macedonia.

20. ЕЈUPI,  S.  (2015).  "Student's  Beliefs  concerning  Written  Error  Correction".
Contemporary Approaches in Education. Peter Lang Publishing. Bern, Switzerland. 

21. ЕЈUPI,  S.  (2014).  "Teaching  Idioms  in  English  as  a  Foreign  Language".
Multidisciplinary Perspectives on Education. Cambridge Scholars Publishing. Newcastle
upon Tune, UK.  

22. ЕЈUPI, S. (2013). "Language and Communication". International Journal of Albanology.
Tetova, Macedonia.

23. ЕЈUPI,  S.  (2013).  "Standard  Albanian  Language  and  Linguistic  Creativity".
International  Conference:  Innovations,  Challenges  and  Trends  in  Education.  Stara
Zagora, Bulgaria.

24. ЕЈUPI,  S.  (2013).  "The  Role  of  Vocabulary  in  Teaching  English  as  a  Foreign
Language." International  Journal  in  the  Field  of  Linguistics,  Literature  and  Culture,
"Philology"- Tetova, Macedonia.

25. ЕЈUPI, S.  (2011)."Negative  Transfer  from Albanian to  English  Language Learning."
The 5th International Seminar of Albanology. Tetova, Macedonia.

26. ЕЈUPI,  S.  (2011).  “Motivation  in  Learning  a  Second  Language”.  Scientific  and
Academic  Journal  in  the  Field  of  Linguistics,  Literature  and  Culture  -  (English
department - SUT). Tetova, Macedonia.

27. ЕЈUPI, S. (2011). "The Impact of Communicative Strategies at Primary School Students
in Learning English as a Foreign Language". International Conference: Communication
and Society - "Luigj Gurakuqi" University. Shkodër, Albania.

28. ЕЈUPI, S. (2010). "The Influence of Learning Strategies at Primary Schools Students in
Learning English as a Foreign Language." Scientific and Academic Journal in the Field
of Linguistics, Literature and Culture - (English department - SUT). Tetova, Macedonia.
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Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare shkencore: 

Kandidati  Dr.sc.  Suzana  Ejupi  ka  marr  pjesë  në  këto  konferenca  profesionale  me  karakter
regjional dhe ndërkombëtar:

07-09  June,  2019  –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe  prezantim  oral  në  Konferencën  XXI
Shkencore Ndërkombëtare: The teacher of the Future. Budva, Mali i Zi. 
Me temë:  „A Comparative Study of Conjunctions between English and Albanian Language”

16 - 18 December, 2018 – Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën XIX
Shkencore  Ndërkombëtare: Knowledge  in  Practice  –  Institute  of  Knowledge  Management.
Bansko, Bulgari. 
Me temë: „Grammatical Categories of Verbs in English and Albanian”

28-30 September, 2018 - Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën XVIII
Shkencore Ndërkombëtare: Knowledge in Practice – Institute of Knowledge Management. Agia
Triada, Greqi. 
Me temë: „A Comparative Study of Nouns in English and Albanian”.

15 - 17 December, 2017 – Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën XV
Shkencore  Ndërkombëtare: Knowledge  in  Practice  –  Institute  of  Knowledge  Management.
Bansko, Bulgari. 
Me temë: „A Contrastive Analysis of Adjectives in English and Albanian”. 

29-31 September, 2017 -  Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën XIV
Shkencore Ndërkombëtare: Knowledge in Practice – Institute of Knowledge Management. Agia
Triada, Greqi. 
Me temë: „Teaching English Idioms is a Difficult Task for EFL Teachers”. 

2017 -   Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe  prezantim  oral  në  ISER  Konferencën  e  89-të
ndërkombëtare.  Berlin,  Gjermani.  https://www.worldresearchlibrary.org/up_proc/pdf/1249-
151694509113-17.pdf
Me temë: „Adverbs and their Place in English and Albanian Sentences “

29-30  September,  2017 –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Seminarin  e  XI  Ndërkombëtar  të
Albanologjisë:  KUJTESA,  KULTURA  DHE  MEDIAT  E  REJA.  Tetovo,  Republika  e
Maqedonisë.

22 – 23 April,  2017 –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe prezantim oral  në Konferencën e  IV
Shkencore  Ndërkombëtare:  „Scientific  Challenges  for  Sustainable  Development  “.  Struga,
Macedonia 
Me temë: „English verbs in idiomatic formation and their translation in Albanian “
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27 -  28 May,  2016 –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe prezantim oral  në Konferencën e  9-të
Ndërkombëtare: "Current trends in Higher Education in Europe". Brussels, Belgjik.
https://books.google.mk/books?
id=39d7DQAAQBAJ&pg=PA332&lpg=PA332&dq=majlinda+nuhiu&source=bl&ots=Uc_RCld
LQU&sig=ACfU3U3mOSu4QZSF7xInKARfFbDBPr0I8A&hl=en&sa=X&ved=2ahUKEwjloNi
qio_rAhWVHHcKHcJeBgM4HhDoATAEegQICRAB#v=onepage&q=majlinda
%20nuhiu&f=false
Me temë: "Teaching Idioms to Albanian Language Students in Learning English as a Foreign
Language"

22  -  23  April,  2016 –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Konferencën  e  III  Shkencore
Ndërkombëtare  të  Fakultetit  Filologjik:  “  Bashkëpunim  Shqiptar  Ndërkulturor”.  Tetova,
Republika e Maqedonisë.

2015 -  Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën Botërore të Teknologjisë,
dhe Inovacioni - ELSEVIER -Procedia –Social and Behavioral Sciences. Stamboll, Turqi. 
Me temë: “Ambiguity in English and Albanian Sentences”
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042815039105

17 - 19 September, 2015 -  Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Kongresin e X
Ballkanik Ndërkombëtar për Arsim dhe Shkencë: „ОБРАЗОВАНИЕ И ГЛОБАЛИЗАЦИЈА “.
Ohër, Republika e Maqedonisë.
Me temë: “Investigating Difficulties faced by Albanian Students in Learning English Idioms”.

7  -  9  May,  2015 -  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe  prezantim  oral  në Konferencën  e  V
Ndërkombëtar për mësimdhënien e gjuhës angleze dhe gjuhësisë aplikative.  Sarajevë,  Bosnja
dhe Hercegovina. 
Me temë: “ Albanian EFL Students’ Attitude towards Idioms in English”.

24-25 April, 2015 -  Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e II Ndërkombëtare Shkencore:
„ Ndërveprimet kulturore midis filologjisë dhe shkencave filologjike shqiptare në rajon dhe më
gjerë - (dimensioni diakronik dhe sinkron)". Universiteti i Tetovës, Republika e Maqedonisë.

16 - 18 October, 2014 – Certifikatë për pjesëmarrje në Kongresin e IX Ndërkombëtar Ballkanik
për Arsim dhe Shkencë. Universiteti i Trakisë. Edirne, Turqi..

11 - 14 September, 2014 – Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën e V
Evropiane  për  Shkencat  Shoqërore  dhe  Bihevioriste.  Baltic  Institute  of  Humanities,  St.
Petersburg, Russia.
Me temë: “Student’s beliefs concerning the written error correction”.

2013 – Pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën Ndërkombëtare: Inovacione, sfidat dhe
trendet në Arsim. Stara Zagora, Bullgari. 

Me temë: "Standard Albanian and Language Creativity". 
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19  -  21  June,  2013 –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe  prezantim  oral  në  Konferencën
Ndërkombëtare  Evropiane:  Shkencat  Shoqërore dhe Bihevioriste.  Universiteti  i  Marmarës  në
Stamboll, Turqi. 
Me temë: “Factors of teaching idioms in learning English language as a foreign language”.
12/06/2012 – Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën Nacionale: Kualiteti në Mësimdhënie
dhe Nxënie. Universiteti i Evropes Jug-lindore. Tetovë, Republika e Maqedonisë. 

11/06/2011 - 13/06/2011 - Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën e I
Ndërkombëtare ASSE për studime Britaneze dhe Amerikane. Universiteti i Vlorës, Republika e
Shqipërisë.  
Me temë:“Learning Strategies in Acquiring English Language as a Foreign Language”.

03/05/2011 - Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në Konferencën e I Ndërkombëtare
Shkencore:  "Communication and Society". Universiteti i Shkodrës, Republika e Shqipërisë. 
Me temë: “Ndikimi i strategjive të komunikimit tek nxënësit e shkollave fillore në të mësuarin e
gjuhës angleze si gjuhë të huaj”.

4. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË ME INTERES MË TË GJËRË   

Kandidatja  Doc.  Dr.  Suzana   Ejupi   ka  marr  pjesë  edhe  në  këto  trajnime  dhe  seminare
profesionale me karakter regjional dhe ndërkombëtar:

4 dhjetor, 2021 – Certifikatë për pjesëmarrje aktive në WEBINAR-in mbarëkombëtar me temë 
“Mësimi i bazuar në projekt”. Qendra për edukim demokratik. Tiranë, Republika e Shqipërisë. 
10 Dhjetor, 2020 – Pjesëmarrëse në Webinar-in “Higher Education in Americas”. Unioni i 
Universiteteve Euroaziatike. Stamboll, Turqi.    
29/04/2017-24/06/2017 -  Trajnim për lidership, fjalim publik dhe debat. Qendra për trajnim dhe 
zhvillim, Tetovë. Republika e Maqedonisë së Veriut.
30  shtator,  2015 –  Trajnim  për  përsosje  profesionale  në  mësimdhënien  e  gjuhës  angleze.
Këshilli Britanik. Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut. 
24 - 25/04/2015 -  Koordinatore e Konferencës së Dytë Shkencore Ndërkombëtare në Fakultetin
Filologjik të Universitetit Shtetëror të Tetovës. Republika e Maqedonisë së Veriut.
Prill,  2014 –  Certifikatë për pjesëmarrje në seminarin për zhvillim profesional. Peace Corps.
Tetovë, Republika e Maqedonisë së Veriut. 
10/07/2006  –  28/07/2006 –  Mirënjohje  për  kontribut  si  ligjëruese  në  Universitetin  Veror
Ndërkombëtar – ATA. Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut. 
Gusht, 2006 – Certifikatë në temën “Integrimi i ICT në kurikulum”, USAID dhe Ministria e
arsimit. Tetovë, Republika e Maqedonisë. 
18/09/2006 – 20/09/2006 – Certifikatë për pjesëmarrje në puntorinë për vlerësim institucional-
USAID. Shkup, Republika e Maqedonisë.
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5. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE -
SHKENCORE 

Në shtojcë e bashkëngjitim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore - shkencore.
Kandidatja Doc. Dr. Suzana Ejupi ka gjithsej 148.97 pikë, edhe atë për: veprimtarinë mësimore-
arsimore  –  64.97 pikë,  veprimtarinë  shkencore-hulumtuese  –  70.5  pikë  dhe  veprimtaritë  me
interes më të gjerë – 13.5 pikë.

PËRFUNDIMI 

Në bazë të kreut I, ky referat përmbyllet me recensimin e një kandidati.  Sipas përshkrimit të
lartshënuar për kandidatin nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen - rizgjedhjen e
mësimdhënësit  në të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore në  lëmin Mësimi  i  gjuhëve të  huaja
(Gjuhë bashkëkohore angleze I dhe II), Linguistika komparative, Linguistika e zbatuar (Stilistika
e  gjuhës  angleze),  (64021,  64012,  64011  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve
shkencorë-hulumtuese sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), sipas konkursit, kandidatja
Doc. Dr. Suzana Ejupi,  në dokumentacionin e dorëzuar me fletaplikim nr. 04-03/18 të datës
11.04.2022, i plotëson kriteret ligjore sipas Ligjit për arsim të lartë të RMVsë dhe i posedon të
gjitha dokumentacionet e kërkuara në konkurs. 

I. PROPOZIMI I KOMISIONIT RECENSUES 

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për zgjedhje-
rizgjedhje  në thirrje  mësimore  -  shkencore  në Fakultetin  Filologjik  – Universiteti  i  Tetovës,
Komisioni  recensues  ka  nderin  dhe  kënaqësinë  e  veçantë  t’i  propozojë  Këshillit  mësimor  -
shkencor  të  Fakultetit  Filologjik:  -  Kandidatja  Doc.  Dr.  Suzana Ejupi  të  zgjidhet  në thirrjen
mësimore  -  shkencore  Inordinar  në  lëmin  Mësimi  i  gjuhëve  të  huaja  (Gjuhë  bashkëkohore
angleze I dhe II), Linguistika komparative, Linguistika e zbatuar (Stilistika  e gjuhës angleze),
(64021, 64012, 64011 nga klasifikimi i  sferave,  fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtuese
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

Tetovë, 09.05.2022                                                                              

Komisioni recensues:

1. Prof. Dr. Majlinda Nuhiu – kryetar _________________ 
2. Prof. Dr. Florim Ajdini  – anëtar________________ 
3. Doc. Dr. Remzije Nuhiu – anëtar ______________
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FORMULARI   1  

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR –
PROFESOR I ASOCIUAR/ TITULL SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR I LARTË SHKENCOR

Kandidati:      DOC. DR. SUZANA EJUPI 
Institucioni:      Fakulteti i Filologjise, Universiteti i Tetovës   
Lëmi shkencore: Mësimi i gjuhëve të huaja (Gjuhë bashkëkohore angleze I dhe II), Linguistika
komparative,  Linguistika  e  zbatuar  (Stilistika   e  gjuhës  angleze),  (64021,  64012,  64011 nga
klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtuese  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit)

Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të
përgjithshm

e    po/jo
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë

dhe të dytë, për secilin cikël veçmas,  përkatësisht ka arritur sukses
mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë
dhe të dytë

Suksesi mesatar në ciklin e parë është: 8.99
   Suksesi mesatar në ciklin e dytë është: 8.80

Suksesi mesatar 9.12 për studimet e integruara.

Po

2 Titulli  shkencor –  doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet
Emri  i  sferës:  Shkencat  Filologjike  ,   fushës: Gjuhësi,  degës
shkencore:   Gjuhë angleze   .  

Po

3 Të  publikuara  së  paku  pesë  punime  shkencore  të  recensuara  në
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin  për  arsimin e
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.

Po

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen
recensionit  dhe  e  cila  është  e  indeksuar  në  së  paku  një  bazë
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë:
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report,
SCImago Journal  Rank  ose bazë tjetër  e  revistave  të  cilën  do ta
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë.

1. Emri i revistës shkencore:  Knowledge International Journal
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3. Titulli  i  punimit: A  COMPARATIVE  STUDY  OF

CONJUNCTIONS  BETWEEN  ENGLISH  AND  ALBANIAN

Po
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Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të
përgjithshm

e    po/jo
LANGUAGE

4. Data e publikimit: 2019
3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen

recensionit dhe e cila ka këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin
marrin  pjesë  anëtarë  nga  së  paku  tre  shtete,  me  ç’rast  numri  i
anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të
përgjithshëm të anëtarëve.
1.Emri i revistës shkencore: International Journal –Knowledge
2.Këshilli  redaktues  ndërkombëtar (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve,  përkatësi  dhe  numri  sipas  shteteve):  127-numri  i
përgjithshëm,  94  vende:  Sërbia,  Bullgaria,  Mali  i  Zi,  Rusia,
Ukraina,  Kosova,  Shqipëria,  Austria,  Bosnja  dhe  Hercegovina,
Ukraina, Rumunia, Kroacia, Mbretëritë e Bashkuara.
    3.Titulli i punimit: A COMPARATIVE STUDY OF NOUNS IN
ENGLISH AND ALBANIAN  .  
     4. Data e publikimit: 2018

Po

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen
recesnionit  dhe  e  cila  është  botuar  në  një  shtet  të  Bashkimit
Evropian/ose OBZHE.
1.Titulli  revistës shkencore:  International Journal – Knowledge in
Practice
2.Emri i  shtetit  anëtar i  BE/OBZHE:  Republika e Maqedonise së
Veriut

   3.Titulli  i  punimit:  A  CONTRASTIVE  ANALYSIS  OF
ADJECTIVES IN ENGLISH AND ALBANIAN

4. Data e publikimit: 17.12.2017

Po

3.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në
tubim shkencor ndërkombëtar, ku anëtarët e këshillit shkencore ose
programit janë nga së paku tre shtete.

1.Titulli i përmbledhjes: Proceedings Book
2.Emri i tubimit ndërkombëtar: The XIX-th International Scientific
Conference –Knowledge in Practice in Bansko, Bulgaria.
3.Emrat  e  shteteve:  North  Macedonia,  Bulgaria,  Serbia,  Albania,
Montenegro  .  

   4.Titulli i punimit:  GRAMMATICAL CATEGORIES OF VERBS
IN ENGLISH AND ALBANIAN

5.Data e publikimit: 2018

Po

3.5 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen Po
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Nr.
rendor

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të
përgjithshm

e    po/jo
recensionit  dhe  e  cila  është  e  indeksuar  në  së  paku  një  bazë
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë:
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report,
SCImago Journal  Rank  ose bazë tjetër  e  revistave  të  cilën  do ta
përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë.

1. Emri i revistës shkencore:  Knowledge International Journal
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco

3. Titulli  i  punimit:  TEACHING  ENGLISH  IDIMOS  IS  A
DIFFICULT TASK FOR EFL TEACHERS

4. Data e publikimit: 29.09.2017

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent,
numri dhe data e Buletinit:18.09.2017 Po

5 Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësistë për
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:
Universiteti i Tetovës

2. Lloji  i  trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive dhe
shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  së  arsimit  të  lartë:
Mësimdhënie

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e
veprimtarisë së arsimit të lartë: 2  005-2022  

Po
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FORMULARI 2

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMOR-SHKENCOR, SHKENCOR
DHE MËSIMOR-PROFESIONAL 

Kandidati: Doc. Dr. Suzana Ejupi 
Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Lëmi shkencore: Mësimi i gjuhëve të huaja (Gjuhë bashkëkohore angleze I dhe II), Linguistika
komparative,  Linguistika  e  zbatuar  (Stilistika   e  gjuhës  angleze),  (64021,  64012,  64011 nga
klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtuese  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit).

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Nr. rendor Ermi i aktivitetit: Pikë
1. Mbajtja e ligjeratave dhe ushtrimeve në ciklin e parë
1.1 Viti akademik 2017/18

Programi studimor –Gjuhë dhe letërsi angleze

Semestri dimëror
Gjuhë bashkëkohore angleze I,   3+3

Stilistika e gjuhës angleze,      2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.2 Viti akademik 2017/18

Semestri veror
Gjuhë bashkëkohore angleze II, 3+3

Linguistikë komparative, 2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.3 Viti akademik 2018/19

Semestri dimëror
Gjuhë bashkëkohore angleze I,    3+3

Stilistika e gjuhës angleze,      2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.4 Viti akademik 2018/2019

Semestri veror
Gjuhë bashkëkohore angleze II, 3+3

Linguistikë komparative, 2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.5 Viti akademik 2019/20

Semestri dimëror
Gjuhë bashkëkohore angleze I,    3+3

Stilistika e gjuhës angleze,      2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
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1.6 Viti akademik 2019/20
Semestri veror
Gjuhë bashkëkohore angleze II, 3+3

Linguistikë komparative, 2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.7 Viti akademik 2020/21

Semestri dimëror
Gjuhë bashkëkohore angleze I,    3+3

Stilistika e gjuhës angleze,      2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.8 Viti akademik 2020/2021

Semestri veror
Gjuhë bashkëkohore angleze II, 3+3

Linguistikë komparative, 2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.9 Viti akademik 2021/2022

Semestri dimëror
Gjuhë bashkëkohore angleze I     3+3

Stilistika e gjuhës angleze   2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
1.10 Viti akademik 2021/2022

Semestri veror
Gjuhë bashkëkohore angleze II   3+3

Linguistikë komparative   2+1

6x15x0.04=3.6

3x15x0.04=1.8
2. Mbajtja e ushtrimeve në ciklin e dytë

2.1 Viti akademik 2017/18
Semestri veror

Poezia moderne angleze  2

Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze          2

2x5x0.05=0.5

2x5x0.05=0.5
2.2 Viti akademik 2018/19

Semestri veror

Poezia moderne angleze   2

Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze       2

2x5x0.05=0.5

2x5x0.05=0.5
2.3 Viti akademik 2020/21

Semestri veror

Semantika   2

Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze       2

2x5x0.05=0.5

2x5x0.05=0.5
2.4 Viti akademik 2021/2022
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Semestri dimëror

Mësimdhënia e idiomave në gjuhën angleze   2

Semestri veror

Vlerësimi dhe vetëvlerësimi
në mësimdhënien e gjuhës angleze                 2

2x5x0.05=0.5

2x5x0.05=0.5
3. Konsultime me studentët në ciklin e parë

3.1. Viti akademik 2017/18
Semestri dimëror

Gjuhë bashkëkohore angleze I                                 87
Stilistika e gjuhës angleze

87x0.002=0.174

3.2. Viti akademik 2017/18
Semestri veror

Gjuhë bashkëkohore angleze II                                 87
Linguistikë komparative

87x0.002=0.174

3.3 Viti akademik 2018/2019
Semestri dimëror

Gjuhë bashkëkohore angleze I                                   64
Stilistika e gjuhës angleze

64x0.002=0.128

3.4 Viti akademik 2018/2019
Semestri veror

Gjuhë bashkëkohore angleze II                                   64
Linguistikë Komparative

64x0.002=0.128

3.5 Viti akademik 2019/2020
Semestri dimëror

Gjuhë bashkëkohore angleze I                                    38
Stilistika e gjuhës angleze

38x0.002=0.076

3.6 Viti akademik 2019/2020
Semestri veror

Gjuhë bashkëkohore angleze II                                 38
Linguistikë komparative

38x0.002=0.076

3.7 Viti akademik 2020/2021
Semestri dimëror

Gjuhë bashkëkohore angleze I                                   45
Stilistika e gjuhës angleze

45x0.002=0.09

3.8 Viti akademik  2020/2021
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Semestri veror

Gjuhë bashkëkohore angleze                                      45
Linguistikë komparative

45x0.002=0.09

 3.9 Viti akademik 2021/22
Semestri dimëror

Gjuhë bashkëkohore angleze I                                    35
Stilistika e gjuhës angleze

35x0.002=0.07

3.10 Viti akademik 2021/2022
Semestri veror

Gjuhë bashkëkohore angleze II                                   35
Linguistikë komparative

35x0.002=0.07

4. Konsultime me studentët e ciklit të dytë

4.1 Viti akademik 2018/2019
Semestri dimëror

Poezia moderne angleze   6
Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze 5

6x0.002=0.012
5x0.002=0.01

4.2 Viti akademik 2019/2020
Semestri dimëror

Poezia moderne angleze   6
Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze  4

6x0.002=0.012
4x0.002=0.008

4.3 Viti akademik 2020/2021
Semestri dimëror

Semantika   3
Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze  7

3x0.002=0.006
7x0.002=0.014

4.4 Viti akademik 2021/2022
Semestri dimëror

Semantika   3
Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze  5

3x0.002=0.006
5x0.002=0.01

4.5 Viti akademik 2021/2022
Semestri dimëror

Mësimdhënia e idiomave në gjuhën angleze          7 7x0.002=0.014
Semestri veror

Vlerësimi dhe vetëvlerësimi
në mësimdhënien e gjuhës angleze                 4 4x0.002=0.008

5. Mentor i punimit të diplomës
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Kandidat     3 3x0.2=0.6
5.1 Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojten e punimit 

të diplomës

Kandidat    40 40x0.1=4
5.2 Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit 

të magjistraturës

Kandidat    4 4x0.3=1.2
Gjithsej     64.97

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE
3
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikë
1. Punime me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

revista shkencore të indeksuara.
 1.1 EJUPI, S. (2019). A Comparative Study of Conjunctions between

English  and  Albanian  Language.  Knowledge  -  International
Journal. Vol. 31. No. 6. Skopje, North Macedonia. 6x0.9=5.4

1.2 ЕЈUPI, S. (2018). A Comparative Study of Idioms with the Word
“Hand”  in  English,  Spanish  and  Albanian.  Knowledge  -
International Journal. Vol. 28. No. 7. Skopje, North Macedonia. 6x0.9=5.4

1.3 EJUPI, S.  (2018).  Grammatical Categories of Verbs in English
and Albanian. Knowledge - International Journal. Vol. 28. No. 7.
Skopje, North Macedonia. 6x0.9=5.4

1.4 EJUPI, S. (2018). A Comparative Study of Nouns in English and
Albanian. Institute of Knowledge- International Journal. Vol. 26.
No. 3. Skopje, North Macedonia. 6x0.9=5.4

1.5 ЕЈUPI,  S.  (2018).  Teaching  Grammar  in  ESP  Classes.
Knowledge - International Journal. Vol. 26. No. 2. Skopje, North
Macedonia.

6x0.9=5.4

1.6 ЕЈUPI,  S.  (2017).  Ndikimi  i  hershëm i  sllavishtes  në  shqipen
sipas Eric P. Hamp. International Journal of Albanology. Vol. 4.
Bo. 8. Tetova, Macedonia.

5x0.9=4.5

1.7 ЕЈUPI, S. (2017). Teaching English Idioms is a Difficult Task for
EFL Teachers. Knowledge- International Journal. Vol. 19. No. 3.
Skopje, North Macedonia. 6x0.9=5.4

1.8 ЕЈUPI,  S.  (2017).  “Anglicisms’  in  Advertisments  and  their
impact  on  everyday  Albanian  and  Macedonian  language  in
Republic of Macedonia.  Knowledge- International Journal. Vol.
19. No. 3. Skopje, North Macedonia.

6x0.9=5.4

1.9 ЕЈUPI, S. (2017). A Contrastive Analysis of Adjectives in English
and Albanian.Knowledge- International Journal. Vol. 20. No. 6.
Skopje, North Macedonia. 6x0.9=5.4

1.10 ЕЈUPI, S. (2017).  The Reading Habits of University Students in
Macedonia.  Knowledge-  International  Journal.  Vol.  20.  No.  6.
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Skopje, North Macedonia. 6x0.9=5.4
1.11 ЕЈUPI,  S.  (2017). „Adverbs  and  their  Place  in  English  and

Albanian  Sentences“.   I  S  E  R  89th  INTERNATIONAL
CONFERENCE. Berlin, Germany. 6x0.9=5.4

2. Pjesëmarrje  në  tubim  shkencor/profesional  me  referat
(prezantim me gojë)

2.1 07-09 June,  2019 –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe  prezantim
oral në Konferencën XXI Shkencore Ndërkombëtare: The teacher
of the Future. Budva, Mali i Zi.
Me  temë:   „A  Comparative  Study  of  Conjunctions  between
English and Albanian Language”

1

2.2 16  -  18  December,  2018  –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe
prezantim oral në Konferencën XIX Shkencore Ndërkombëtare:
Knowledge in  Practice  – Institute  of  Knowledge  Management.
Bansko, Bulgari.
Me  temë: „Grammatical  Categories  of  Verbs  in  English  and
Albanian”

1

2.3 28-30  September,  2018  -  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe
prezantim oral në Konferencën XVIII Shkencore Ndërkombëtare:
Knowledge in  Practice  – Institute  of  Knowledge  Management.
Agia Triada, Greqi.
Me  temë:  „A  Comparative  Study  of  Nouns  in  English  and
Albanian”.

1

2.4 2017 -  Certifikatë për pjesëmarrje dhe prezantim oral në ISER
Konferencën  e  89-të  ndërkombëtare.  Berlin,  Gjermani.
https://www.worldresearchlibrary.org/up_proc/pdf/1249-
151694509113-17.pdf

Me temë:  „Adverbs  and  their  Place  in  English  and  Albanian
Sentences “

1

2.5 29-31  September,  2017 -  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe
prezantim oral në Konferencën XIV Shkencore Ndërkombëtare:
Knowledge in  Practice  – Institute  of  Knowledge  Management.
Agia Triada, Greqi.
Me temë: „Teaching English Idioms is a Difficult Task for EFL
Teachers”.

1

2.6 15  -  17  December,  2017  –  Certifikatë  për  pjesëmarrje  dhe
prezantim oral  në Konferencën XV Shkencore Ndërkombëtare:
Knowledge in  Practice  – Institute  of  Knowledge  Management.
Bansko, Bulgari.
Me temë: „A Contrastive Analysis of Adjectives in English and
Albanian”.

1

3. Ligjeratë  e  mbajtjes  me  ftesë  të  univerisitetit  referent  në
botën e jashtme

3.1 26/03/2018  –  30/03/2018 -   Ligjëruese  (Visiting  profesor)  në
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programin  studimor  Gjuhë  dhe  letërsi  angleze,  Universiteti
Sakaria, Turqi. E angazhuar si pjesë e Programit Erasmus +, në
suaza të Marrëveshjes për mobilitet.

3

3.2 22/10/2018-26/10/2018 –  Ligjëruese  (Visiting  profesor)  në
programin studimor Gjuhë dhe letërsi angleze, Universiteti Usak,
Turqi. E angazhuar si pjesë e Programit Erasmus +, në suaza të
Marrëveshjes për mobilitet.

3

Gjithsej 70.5

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikë
1. Kryetare e komisionit për vlerësim të Fakultetit Filologjik 2x1=2
2. Anëtare e Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetin Filologjik 5x1=5
3. Anëtare e këshillit redaktues në revistën ndërkombëtare të 

shkencave humane –Filologjia- UT.
5x1=5

4. 4 dhjetor, 2021 – Certifikatë për pjesëmarrje aktive në 
WEBINAR-in mbarëkombëtar me temë “Mësimi i bazuar në 
projekt”. Qendra për edukim demokratik. Tiranë, Republika e 
Shqipërisë.

0.5

5. 10 Dhjetor, 2020 – Pjesëmarrëse në Webinar-in “Higher Education
in Americas”. Unioni i Universiteteve Euroaziatike. Stamboll, 
Turqi.

0.5

6. 29-30 September, 2017 – Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin
e XI Ndërkombëtar të Albanologjisë: KUJTESA, KULTURA DHE
MEDIAT E REJA. Tetovo, Republika e Maqedonisë.

0.5

Gjithsej 13.5

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
TITULLIN INORDINAR

Pikë

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 64.97
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 70.5
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 13.5

Gjithsej 148.97
                                                                                                                  
                                                                                                                           Tetovë, 09.05.2022
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Anëtarët e komisionit: 

1. Prof. Dr. Majlinda Nuhiu, profesor ordinar, kryetare

2.Prof. Dr. Florim Ajdini, profesor inordinar, anëtar 

3.Prof. Dr. Remzije Nuhiu, profesor inordinar, anëtare

______________________________________________________________________________
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DREJTUAR:

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT 

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018),

me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të  Tetovës, nr. 18-

351/1 të datës 20. 04. 2022, në bazë të Konkursit të shpallur më 06. 04. 2022 në gazetat ditore „Koha“

dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të

një  mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore  në  lëmin  Mësimi  i  gjuhëve  të  huaja

(Përgatitje për TOEFL I dhe II), tjetër (Teoria e përkthimit, Praktika e përkthimit) (64021, 64022 nga

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të

Fraskatit), në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze zgjodhi unanimisht Komisionin recensues

në këtë përbërje:

1. Prof. dr. Majlinda Nuhiu (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit
të Tetovës,
2. Prof. dr. Agron Zeqiri (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të
Tetovës,
3. Prof. dr. Arburim Iseni (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit
të Tetovës,

Komisioni recensues, duke qenë falënderues për besimin e dhënë, Këshillit Mësimor-Shkencor të

Fakultetit Filologjik të Tetovës i dorëzon këtë:

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET
MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN MËSIMI I GJUHËVE TË HUAJA (PËRGATITJE PËR

TOEFL I - II), TJETËR (TEORIA E PËRKTHIMIT, PRAKTIKA E PËRKTHIMIT) (64021, 64022
NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË HULUMTUES
SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT), NË PROGRAMIN STUDIMOR
GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË

TETOVËS

Në konkursin e shpallur në gazetën „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 06.04.2022 si dhe në

ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për  zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha

thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Mësimi i gjuhëve të huaja huaja (Përgatitje për TOEFL I dhe II),

tjetër (Teoria e përkthimit, Praktika e përkthimit) (64021, 64022 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe

lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në programin studimor

Gjuhë dhe Letërsi Angleze, është paraqitur vetëm kandidati Doc. dr. Shpend Ademi.
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Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime: 

I. Në  Konkursin  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-

shkencore në lëmin Mësimi i gjuhëve të huaja (Përgatitje për TOEFL I dhe II), tjetër (Teoria e

përkthimit, Praktika e përkthimit) (64021, 64022 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve

shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), si vijon:

A. Doc.  Dr.  Shpend  Ademi,  i  lindur  më  14.  09.  1974  në  Gostivar,  Komuna  e

Gostivarit, me shtetësi: Republika e Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 04-

01/18 të datës 07.04.2022.

Pas shqyrtimit të dokumentacionit sipas kreut I pika A, Komisioni recensues, më poshtë paraqet

këtë përshkrim:

R E F E R A T

1. Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional

Shpend  Ademi  është  i  lindur  më  datë  14.  09.  1974   në   Gostivar,  Republika  e

Maqedonisë së Veriut. Shkollën fillore e  ka mbaruar me sukses në Tetovë Kurse të mesmen në

Prishtinë. 

Në Qershor të vitit 2000 diplomoi në Fakultetin e Shkencave Humane dhe Arteve-Dega

e Gjuhës dhe Letërsisë Angleze në Universitetin Shtetëror të Tetovës, dhe mori kualifikimin

Profesor i Gjuhës dhe Letërsisë Angleze. 

Pas diplomimit në vitin akademik 2008/09, është regjistruar në studime pas diplomike

në  Fakultetin  Filologjik,  programi  studimor  Gjuhë  dhe  letërsi  angleze,  pranë  Universitetit
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Shtetëror të Tetovës. Ku më datë 28. 04. 2011 magjistron në temën: “Krahasimi i kundrinave

në mes gjuhës angleze dhe gjuhës shqipe”. 

Në vitin 2012/2013, kandidati Doc. Dr. Shpend Ademi është regjistruar në studime të

doktoraturës  në Fakultetin  Filologjik,  programi studimor  Gjuhësi,  pranë Universitetit  “Shën

Kirili dhe Metodij”. Disertacionin e doktoraturës me temë: “Rethanorët në gjuhën shqipe dhe

gjuhën angleze ”- Analizë kontrastive, nën udhëheqjen e mentorit Prof. Dr. Aslan Hamiti dhe

komentores Prof. Dr. Marija Janeva, e mbrojti me datë 27.10.2016.   Më konkretisht, pasi që

disertacioni ka qenë lëndë e mbrojtjes së suksesshme, Komisioni i Lartë për Gjuhësi, në bazë të

raporteve  recensuese  për  mbrojtjen  e  suksesshme,  ka  sjellë  vendim  për  kandidatin  që  të

emërohet Doktor i shkencave humane, në fushën e gjuhësisë,  me modul teoriko-komparativ. 

Përgjatë  studimeve të veta,  Doc. Dr.  Shpend Ademi përskaj edukimit  dhe arsimimit

formal, është trajnuar edhe përmes trajnimeve të shumta joformale ku përfitoi një numër të

madh  certifikatash,  të  cilat  i  mundësuan  të  përfitojë  aftësi  komunikuese,  profesionale  dhe

shkathtësi jetësore. 

Në vitin akademik 2000/2001 punësohet si  Asistent  në Fakultetin Filologjik, programi

studimor Gjuhë dhe letërsi angleze,  pranë UT-së, ku në vitin 2007 mer edhe vendimin për

asistent të ri .

Në vitin akademik 2013/14 zgjedhet bashkëpunëtor në thirrjen  Asistent për lëndët në

lëminë e Gjuhësisë në Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetërorë të Tetovës.

Ndërsa  me  datë  18.05.2017  zgjedhet  në  thirrjen  Docent për  lëndët  në  lëminë  e

Gjuhësisë në Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetërorë të Tetovës.

2. Veprimtaria mësimore-arsimore

Gjatë  viteve  akademike  të  periudhës  2000-2017  në  Fakultetin  Filologjik,  programi

studimor Gjuhë dhe letërsi angleze, Doc. Dr. Shpend Ademi ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime

tek  lëndët  në  ciklin  e  parë  të  studimeve  si:  Gjuhë  bashkëkohore  angleze  VII,  Gjuhë

bashkëkohore angleze VIII, Sintaksë I - II, Morfologji, Fonetikë dhe fonologji e gjuhës angleze

I - II, Leksikologji I – II, si dhe Gjuhë angleze I, II, III dhe IV (jashtë katedrës).

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore

shkencore,  mësimore-profesionale  dhe bashkëpunëtor  në Universitetin  Shtetëror  të  Tetovës,

kandidati Doc. Dr. Shpend Ademi ka realizuar gjithsej  175.02 pikë nga veprimtaria mësimore-

arsimore.

3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese
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Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidati  është  marrë vazhdimisht  me

hulumtime shkencore në fushën e Filologjisë. 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar

në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore ndërkombëtare dhe

pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidatit është paraqitur më poshtë.

A) Artikuj shkencor:

 Doc. Dr. Shpend Ademi  (co-author), English Adjectives Ending in Suffix –less and
their  Albanian  Correspondents  (Contrastive  Analysis),  International  Journal
KNOWLEDGE, ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X, Volume 47 No. 5., p. 827., Gusht,
2021, Shkup. 

 Doc. Dr. Shpend Ademi,  Degree Adjuncts  as Quantifiers  in English and Albanian
Language, International Journal KNOWLEDGE, ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X,
Volume 48 No. 4., p. 649., Shtator, 2021, Shkup.

 Doc.  Dr.  Shpend  Ademi,  2nd  Conference  on  “Education  and  Cultural  Heritage”,
mbajtur në Bruksel, Punimi,  Act Related Adjuncts in English and Albanian Language,
04 Shtator, 2017. 

 Doc. Dr. Shpend Ademi  (co-author) ,  2nd Conference on “Education and Cultural
Heritage”, mbajtur në Bruksel, Punimi,  Kanun of Lekë Dukagjini, Anglo-Saxon Law
Codes, and the Code of the West. Desires to Stand up and Fight or Might for Right, 04
Shtator, 2017.

 Doc. Dr. Shpend Ademi,  The Realization of time Adjuncts in English and Albanian
Language,  International Journal  “Anglisticum”,  ISSN  1857-8179e,  ISSN  1857-
8187,Volume 6, No.1,  p. 21, Janar 2017, Tetovë.

 Doc.  Dr.  Shpend  Ademi,  Some  Comparative  Views  of  Nominative,  Dative  and
Accusative in English and Albanian Language,  International Journal “Anglisticum”,
ISSN 1857-8179e, ISSN 1857-8187,Volume 5, No.2,  p. 83, Shkurt 2016, Tetovë.

4. Të dhëna për veprimtarinë profesionale – aplikative

Kandidati,  Doc. Dr. Shpend Ademi,  veprimtarinë profesionale - aplikative e ka zhvilluar  si

vijon:

 Ditët  e  hapura,  USHT,  prezantim  i  programit  studimor  Gjuhe  dhe  letërsi  angleze

Fakulteti Filologjik, nga viti 2004 deri 2021 dhe Promovim i Fakultetit Filologjik nëpër

shkolla të mesme 2008/09/10;

 Prodekan i fakultetit filologjik 2011/2014

 Udhëheqës i programit studimor-Gjuhë dhe letërsi angleze 2014/2018;

 Doc. Dr. Shpend Ademi është edhe anëtar në bordin dhe këshillin editorial të Revistës

ndërkombëtare  shkencore  FILOLOGJIA -  International  Journal  of  Human Sciences,

Faculty of Philology, University of Tetova, ISSN 1857-8535 (print) dhe ISSN 2671-

3012 (Online);

 Anëtar i komisionit për transfere në programin studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze;

 Anëtare i komisionit për dosje në programin studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze;

4



 Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të diplomës;

 Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të magjistraturës;

 Mentorim i kandidatëve ne ciklin e pare;

 Mentorim i  kandidatëve ne ciklin e dytë.

Kandidati në fjalë bashkë me fletë aplikimin ka dorëzuar edhe: 

 Vendimin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore Docent; 

 Diplomë për gradën shkencore doktor i shkencave nga fusha e filologjisë;

 Biografi e shkurtër;

  Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të

punimeve të publikuara; 

 Punimin të doktoraturës; 

 Certifikatë nga libri amë i të lindurve;

 Certifikatë e shtetësisë. 
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PROPOZIM-VENDIM

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë si dhe nga të dhënat në Shtojcë, komisioni

Recensues  i  vlerëson  pozitivisht  aktivitetet  në  veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore-

hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë, dhe konstaton se

kandidati Doc. Dr. Shpend Ademi në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për

zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të

bashkëpunëtorit  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i  Universitetit),  ka  tubuar  pikët  e

nevojshme dhe duke u bazuar në referencat profesionale, e ka kaluar numrin minimal të pikëve

që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore,  shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës.

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit,

Komisioni përfundon se Doc. Dr. Shpend Ademi ka kualitet shkencor dhe profesional dhe sipas

Ligjit për arsim të lartë si dhe në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për

zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të

bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës i plotëson të gjitha kushtet që të zgjidhet në thirrjen

që ka konkurruar.

Komisioni  Recensues  ka  nderin  dhe  kënaqësinë  t’i  propozojë  Këshillit  Mësimor-

Shkencor të Fakultetit  Filologjik të Universitetit  të Tetovës,  që kandidati  Doc. Dr. Shpend

Ademi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore  Profesor inordinar për lëndët: Përgatitje

për TOEFL I, Përgatitje për TOEFL II, Teoria e përkthimit dhe Praktika e përkthimit.

Tetovë, 2022                                                          KOMISIONI RECENSUES: 

 

1. Prof. Dr. Majlinda Nuhiu, (kryetar)

_____________________________

2. Prof. Dr. Agron Zeqiri, (anëtar)

_____________________________

3. Prof. Dr. Arburim Iseni, (anëtar)
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    SH T O J C Ë

FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË,

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:                 Shpend Ademi 

Institucioni:               Fakulteti Filologjik-UT, Tetovë

Lëmia shkencore:    Gjuhësi

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR -

DOCENT 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i kushteve

të përgjithshme
po/jo

1

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë
dhe ciklit  të  dytë,  për  secilin  cikël  veçmas,  përkatësisht  ka arritur
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin
e parë dhe të dytë të studimeve

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.17

Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 10.00

Suksesi mesatar 9,08 për studimet e integruara 

Po

2

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën
zgjidhet

Emri  i  sferës  shkencore:  Shkencat  humane  (6),  sfera  Mësimi  i
gjuhëve  të  huaja  64021,  Perkthim  64022  (Përgatitje  për
TOEFL I dhe II,  Teoria e përkthimit, Praktika e përkthimit)

Po

3
Të  publikuara  së  paku  katër  punime  shkencore1 në  publikim
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë,  në pesë
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen
recensioneve  dhe  e  cila  është  e  indeksuar  në  së  paku  një  bazë
elektronike  të  revistave  me  punime  shkencore  të  qasshme  në
internet,  siç  janë:  Ebsco,  Emeral,  Scopus,  Web  of  Science,  Journal
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të

Po

1

7



cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë

1. Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE - International Journal

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco

3. Titulli i punimit: „ English Adjectives Ending in Suffix –less and their

Albanian Correspondents (Contrastive Analysis) “

4. Data e publikimit:  ISSN: 1857-923X (Print), ISSN: 2545-4439
(online), 2021

1. Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE - International Journal

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco

3. Titulli  i  punimit:  “Degree Adjuncts as Quantifiers in English and

Albanian Language “

4. Data e publikimit:  ISSN: 1857-923X (Print), ISSN: 2545-4439
(online), 2021

3.2 Revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të recensuara
dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë
anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve nga një vend
nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve

1. Emri i revistës shkencore: Anglistikum - International Journal 

2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve,  numri  dhe  përkatësia  sipas  vendeve):  117  –  numri  i
përgjithshëm,  24  vende:  Shtetet  e  bashkuara  te  Amerikës,
Meksiko, Argjentinë, Mbretëria e bashkuar, Spanjë, Portugali,
Kinë,  Australi,  Francë,  Gjermani,  Turqi,  Itali,  Rumuni,  Suedi,
Norvegji, Slovaki, Irak, Egjipt, Nigeri, Serbi, Mali i zi, Shqiperi,
Kosovë, Maqedonia veriore.

3. Titulli i punimit:  “The Realization of time Adjuncts in English and

Albanian Language“

4. Data e publikimit: ISSN 1857-8179e, ISSN 1857-8187, 2017

1. Emri i revistës shkencore: Anglistikum - International Journal

2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve,  numri  dhe  përkatësia  sipas  vendeve):  117  –  numri  i
përgjithshëm,  24  vende:  Shtetet  e  bashkuara  te  Amerikës,

Po
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Meksiko, Argjentinë, Mbretëria e bashkuar, Spanjë, Portugali,
Kinë,  Australi,  Francë,  Gjermani,  Turqi,  Itali,  Rumuni,  Suedi,
Norvegji, Slovaki, Irak, Egjipt, Nigeri, Serbi, Mali i zi, Shqiperi,
Kosovë, Maqedonia veriore.

3. Titulli i punimit: “Some Comparative Views of Nominative, Dative

and Accusative in English and Albanian Language”

4. Data e publikimit: ISSN 1857-8179e, ISSN 1857-8187, 2017

4

Njohja  e  së  paku  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm  të  Universitetit,  përkatësisht  të  shkollës  së  lartë
profesionale të pavarur

1. Gjuha e huaj: Angleze

2.  Emri  i  dokumentit:  Diplomë  fakulteti  –  (Gjuhë  dhe  Letërsi
Angleze)

3. Dhënësi i dokumentit: Universiteti Shtetëror i Tetovës

4. Data e dhënies së dokumentit: 19.06.2000

Po

5.

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë

1.  Emri  i  institucionit  ku  jan  fituar  aftësisë  dhe  shkathtësitë  për
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës

2.  Lloji  i  trajnimit/përvoja/arsimimi  për  fitimin  e  aftësive  dhe
shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  së  arsimit  të  lartë
Mësimdhënie

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së
arsimit të lartë 2000-2022

Po

FORMULARI 2
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PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati:                 Shpend Ademi 

Institucioni:               Fakulteti Filologjik-UT, Tetovë

Lëmia shkencore:    Gjuhësi

1. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr.
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

I.1

Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 33.6
Bazat e linguistikës së përgjithshme I, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)
5 semestra, 2+1

2×15×5×0.04=6

Bazat e linguistikës së përgjithshme II, (Fakulteti Filologjik-Gj. 
angleze) 5 semestra, 2+1

2×15×5×0.04=6

Përgatitje për TOEFL I, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 5 semestra, 
2+1

2×15×5×0.04=6

Përgatitje për TOEFL II, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 5 semestra, 
2+1

2×15×5×0.04=6

Gjuhë angleze I, (Fakulteti Filologjik-Gj. shqipe) 3 semestra, 2+2 2×15×3×0.04=3.6
Gjuhë angleze II, (Fakulteti Filologjik-Gj. shqipe) 3 semestra, 2+2 2×15×3×0.04=3.6
Gjuhë angleze I, (Fakulteti Filologjik-Gj. frënge) 1 semestra, 2+2 2×15×1×0.04=1.2
Gjuhë angleze II, (Fakulteti Filologjik-Gj. frënge) 1 semestra, 2+2 2×15×1×0.04=1.2

I.2

Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 16.2
Bazat e linguistikës së përgjithshme I, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)
5 semestra, 2+1

1×15×5×0.03=2.25

Bazat e linguistikës së përgjithshme II, (Fakulteti Filologjik-Gj. 
angleze) 5 semestra, 2+1

1×15×5×0.03=2.25

Përgatitje për TOEFL I, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 5 semestra, 
2+1

1×15×5×0.03=2.25

Përgatitje për TOEFL II, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 5 semestra, 
2+1

1×15×5×0.03=2.25

Gjuhë angleze I, (Fakulteti Filologjik-Gj. shqipe) 3 semestra, 2+2 2×15×3×0.03=2.7
Gjuhë angleze II, (Fakulteti Filologjik-Gj. shqipe) 3 semestra, 2+2 2×15×3×0.03=2.7
Gjuhë angleze I, (Fakulteti Filologjik-Gj. frënge) 1 semestra, 2+2 2×15×1×0.03=0.9
Gjuhë angleze II, (Fakulteti Filologjik-Gj. frënge) 1 semestra, 2+2 2×15×1×0.03=0.9

1.3

Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 21
Analiza e tekstit në ELT (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 2 semestra 
10orë

10x10x2x0.05=6

Punimi i temës së magjistraturës (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 3 
semestra 10 orë

10x10x3x0.05=9

Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze (Fakulteti Filologjik-Gj. 
angleze) 2 semestra 10 orë

10x10x2x0.05=6

    I.4

Konsultime me studentë 2.92
Bazat e linguistikës së përgjithshme I, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)
5 semestra, 1+2

    20×4×0.002=0.16

Bazat e linguistikës së përgjithshme II, (Fakulteti Filologjik-Gj. 
angleze) 5 semestra, 1+2

    20×4×0.002=0.16

Përgatitje për TOEFL I, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 5 semestra, 
1+2

55×5×0.002=0.55

Përgatitje për TOEFL II, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 5 semestra, 
1+2

55×5×0.002=0.55
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Gjuhë angleze I, (Fakulteti Filologjik-Gj. shqipe) 3 semestra, 2+2 15x3x0.002=0.09
Gjuhë angleze II, (Fakulteti Filologjik-Gj. shqipe) 3 semestra, 2+2 15x3x0.002=0.09
Gjuhë angleze I, (Fakulteti Filologjik-Gj. frënge) 1 semestra, 2+2 3×1×0.002=0.006
Gjuhë angleze II, (Fakulteti Filologjik-Gj. frënge) 1 semestra, 2+2 3×1×0.002=0.006
Analiza e tekstit në ELT (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 2 semestra 
3orë

10×2×0.002=0.4

Punimi i temës së magjistraturës (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 3 
semestra 10 orë

10×2×0.002=0.4

Hulumtimi i mësimdhënies së gjuhës angleze (Fakulteti Filologjik-Gj. 
angleze) 2 semestra 10 orë

10×2×0.002=0.4

I.5 Përgatitja e lëndës së re mësimore 15

Semestri dimëror 7.5

Semestri veror 7.5

I.6

Mentor i temës së diplomës 15x0.2=3

I.7

Mentor i temës së magjistraturës 1x0.2=0.2

I.8

Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të temës së diplomës 35x0.1=3.5

I.9

Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të temës së magjistraturës 12x0.3=3.6

Gjithsej (I.1-I-9):          99.02

2. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
11



Nr.
Ren
dor

Emri i aktivitetit: Pikët

II.1

Teza të mbrojtura 12
Tezë doktorate e mbrojtur: “Rethanorët në gjuhën shqipe dhe gjuhën angleze” 8
Tezë masteri e mbrojtur: “Krahasimi i kundrinave në mes gjuhës angleze dhe
gjuhës shqipe”

4

II.2

Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  përmbledhjen  e
punimeve të konferencës shkencore me bord redaktues ndërkombëtar

30

 Doc. Dr. Shpend Ademi (co-author), English Adjectives Ending in Suffix –
less and their Albanian Correspondents (Contrastive Analysis), International
Journal  KNOWLEDGE,  ISSN 2545-4439,  ISSN 1857-923X,  Volume 47
No. 5., p. 827., Gusht, 2021, Shkup.

3

 Doc. Dr. Shpend Ademi,  Degree Adjuncts as Quantifiers in English and
Albanian  Language, International  Journal  KNOWLEDGE,  ISSN  2545-
4439, ISSN 1857-923X, Volume 48 No. 4., p. 649., Shtator, 2021, Shkup.

6

 Doc.  Dr.  Shpend  Ademi,  2nd  Conference  on  “Education  and  Cultural
Heritage”, mbajtur në Bruksel, Punimi, Act Related Adjuncts in English and
Albanian Language, 04 Shtator, 2017.

6

 Doc. Dr. Shpend Ademi  (co-author) ,  2nd Conference on “Education and
Cultural Heritage”, mbajtur në Bruksel, Punimi,  Kanun of Lekë Dukagjini,
Anglo-Saxon Law Codes, and the Code of the West. Desires to Stand up and
Fight or Might for Right, 04 Shtator, 2017.

3

 Doc. Dr. Shpend Ademi,  The Realization of time Adjuncts in English and
Albanian  Language,  International Journal  “Anglisticum”,  ISSN  1857-
8179e, ISSN 1857-8187,Volume 6, No.1,  p. 21, Janar 2017, Tetovë.

6

 Doc. Dr. Shpend Ademi,  Some Comparative Views of Nominative, Dative
and Accusative in English and Albanian Language,  International Journal
“Anglisticum”, ISSN 1857-8179e, ISSN 1857-8187,Volume 5, No.2,  p. 83,
Shkurt 2016, Tetovë.

6

Gjithsej (II.1-II-2): 42

3.  VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr.
rendor

Emri i aktivitetit:

III.1

Anëtar i komisionit universitar 10
Anëtar i komisionit për transfere në programin studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze 2
Anëtar i komisionit për verifikim të dosjeve në programin studimor: Gjuhë dhe 
letërsi angleze

2

Anëtar i komisionit për rangim të studentëve të rinj 2017, 2018 2
Anëtar i Komisioneve për mbajtjen e provimeve të ndryshme 2
Anëtare në bordin dhe këshillin editorial të Revistës ndërkombëtare shkencore 
FILOLOGJIA - International Journal of Human Sciences, Faculty of Philology, 
University of Tetova, ISSN 1857-8535 (print) dhe ISSN 2671-3012 (Online);

2

III.2
Udhëheqës 7

Udhëheqës i programit studimor-Gjuhe dhe letërsi angleze 2014/2018 3

12



Prodekan i Fakultetit Filologjik 2011-2014 4

III.3

Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 17
Ditët e hapura, USHT 2008/09/10/11/12/13/14/15/16/17/18/19/20/21 14
Promovim i Fakultetit Filologjik nëpër shkolla të mesme 2008/09/10 3

III Gjithsej (III.1-III-3): 34

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

Pikët

I.      VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 99.02

II.     VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 42

III.     VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 34

Gjithsej: 175.02

                                              
        

                                                                      

Tetovë, 2022                                                       KOMISIONI RECENSUES: 

1. Prof. Dr. Majlinda Nuhiu, (kryetar)

_____________________________

2. Prof. Dr. Agron Zeqiri, (anëtar)

_____________________________

3. Prof. Dr. Arburim Iseni, (anëtar)

_____________________________
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DREJTUAR:
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT 

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në pajtim  me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me

Vendim të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-349/1 të

datës  20.  IV.  2022,  në  bazë  të  Konkursit  të  shpallë  më  06.  IV.  2022 në  gazetat  ditore  „Koha“  dhe

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk,  për  zgjedhje/rizgjedhje të një

mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore  në  lëmin  Mësimi  i  gjuhëve  të  huaja  (Gjuhë

bashkëkohore  gjermane  VII  dhe  VIII),  Metodika  e  gjuhës  (Praktika  I  dhe  II),  (64021,  64028  nga

klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të

Fraskatit) në Programin studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane u zgjodh unanimisht Komisionin recensues

në këtë përbërje:

1.  Prof.  dr.  Arbër  ÇELIKU  (kryetar) –  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Filologjik  të  Universitetit  të
Tetovës,
2. Prof. dr. Lulzime KAMBERI (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të
Tetovës,
3. Prof. dr. Hamsi BEHLULI  (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të
Tetovës.

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE

NË LËMIN MËSIMI I GJUHËVE TË HUAJA (GJUHË BASHKËKOHORE GJERMANE VII DHE  VIII), METODIKA

E GJUHËS (PRAKTIKA I DHE II), (64021, 64028 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE

SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN

STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI GJERMANE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË

TETOVËS

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 06. IV. 2022 si dhe

në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha

thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Mësimi i gjuhëve të huaja (Gjuhë bashkëkohore gjermane VII dhe

VIII), Metodika e gjuhës (Praktika I dhe II), (64021, 64028 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Programin studimor: Gjuhë dhe

letërsi gjermane, është paraqitur vetëm kandidatja  dr. Alida Emini-Ismaili.

Në bazë të  dokumentacionit  të dorëzuar si  dhe të  të dhënave të  tjera të  kandidatit,  Komisioni

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime: 
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Të dhëna biografike dhe arsimimi:

Kandidatja Alida Emini-Ismaili është lindur më 16. IX. 1980 në Tetovë, Republika e Maqedonisë së

Veriut. Shkollimin fillor e kreu në shkollë fillore  „Istigball“ në Tetovë nga viti 1987-1995. Shkollimin e

mesëm e kreu në Shkollën e Mesme të Mjekësisë „Nikolla Shtejn“ në Tetovë, drejtimi: i përgjithshëm, me

sukses të shkëlqyeshëm nga viti 1995-1999.

Në  vitin  akademik  2003/2004  është  regjistruar  në  Fakultetin  e  Gjuhëve,  Kulturave  dhe

Komunikimit  të  Universitetit  të  Europës  Juglindore,  Programi  studimor:  Gjuhë  dhe  Letërsi  Gjermane,

diplomoi më 15. VI. 2008 dhe fitoi titullin profesor i gjuhës dhe letërsisë gjermane me notë mesatare 9,55.

Pas  mbarimit  të  studimeve deridiplomike,  kandidatja  Alida  Emini-Ismaili  në  vitin  akademik

2009/2010  është  regjistruar  në  studimet  pasdiplomike  (cikli  i  dytë)  në  Fakultetin  e  Filologjik  të

Universitetit  Shtetëror të Tetovës, programi studimor Gjuhë dhe Letërsi  Gjermane, drejtimi:  Gjuhësi. Më

13. IX. 2012, e mbrojti me sukses tezën e masterit me titull:  Vështirësitë e studentëve shqiptarë gjatë

përvetësimit të leskikut të gjuhës gjermane si gjuhë e huaj nën mentorim të Prof. dr. Izer Maksuti dhe fitoi

titullin magjistër i gjuhës gjermane me notë mesatare 9,00.

Në vitin akademik 2013/2014 kandidatja mr. Alida Emini-Ismaili është regjistruar në studimet e

doktoraturës në Fakultetin e Pedagogjik të Universitetit  „Shën Kliment Ohridski“ -  Manastir, drejtimi:

Gjuhë gjermane. Pas një pune disavjeçare, më 27. XII. 2021 e mbrojti me sukses disertacionin e doktoratës

me temë:  Semantizimi në mësimdhënien е  gjuhës gjermane si gjuhë e huaj para komisionit në përbërje

nga: 1. Prof. dr. Jagoda STREZOVSKA (mentor), 2. Prof. dr. Violeta JANUSHEVA (kryetar), 3. Prof. dr. Elena

CICKOVSKA  (anëtar),  4.  Prof.  dr.  Zlatko  ZHOGLEV  (anëtar),  5.  Prof.  dr.  Aleksandra  GOJKOV-RAJIQ

(anëtar) dhe fitoi titullin doktor shkence i mësimdhënies së gjuhës gjermane.

1. Veprimtaria edukative-mësimore:

Në vitin akademik 2008/2009 kandidatja Alida Emini-Ismaili angazhohet me kontratë në vepër

(part-time) si asistente në Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetëror të Tetovës, Programi studimor:

Gjuhë  dhe letërsi  gjermane.  Më  15. II. 2015  emërohet  shefe  e  Programit  studimor:  Gjuhë  dhe  letërsi

gjermane (vendimi me nr. 18-204/1 i datës 15. II. 2015). 

Më 27. X. 2016 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent doktorant i rregullt në Programin

studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës.

Më 03. III. 2020 riemërohet shefe e Programit studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane (vendimi me nr.

18-294/1 i datës 03. III. 2020).

Nga viti akademik 2008/2009 kandidatja  Alida Emini-Ismaili  veprimtarinë mësimore-arsimore e

realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët: Gjuha e sotme gjermane I, II, III, IV, V, VI, VII dhe

VIII, Bazat e metodikës I dhe II, Gramatika e sotme gjermane - Leksikologji I dhe II, Hyrje në metodikën e

mësimdhënies  së  gjuhës  gjermane,  Metodika  e  mësimdhënies  së  gjuhës  gjermane,  Praktika  I  dhe  II
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(Programi studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane) dhe  Gjuhë  gjermane I, II,  III, IV, V dhe VI (Programi

studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze).

Përveç  ligjëratave  dhe  ushtrimeve,  kandidatja  Alida  Emini-Ismaili,  realizon  dhe  konsultime me

studentët e Fakultetin Filologjik, Programi studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane të lëndëve përkatëse në

studimet deridiplomike.

Në  përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj

mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të

Tetovës nr.  01-4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  dr.  Alida Emini-Ismaili ka realizuar gjithsej

192.19 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore.

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore:

а) Rezultatet shkencore të kandidatit që janë me rëndësi të veçantë për zgjedhje në thirrje shkencore:

Kandidatja dr. Alida Emini-Ismaili në pikëpamje të veprimtarisë hulumtuese-shkencore njihet me

disa punime shkencore, të cilat rrjedhin si rezultat i kërkimeve shkencore gjatë periudhës së përgatitjes së

punimit të magjistraturës dhe doktoratës. Dr. Alida Emini-Ismaili deri më tani ka botuar disa punime

shkencore si autorë dhe koautorë në revista shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe ka qenë

pjesëmarres në kongrese dhe seminare ku ka marrë pjesë aktive. 

Vështirësitë e studentëve shqiptarë gjatë përvetësimit të leksikut të gjuhës gjermane si gjuhë e huaj

teza  e  mbrojtur  e  magjistraturës  në  Fakultetin  Filologjik  të  Universitetit  Shtetëror  të  Tetovës,

13. IX. 2012.

Semantizimi në mësimdhënien е gjuhës gjermane si gjuhë e huaj teza e mbrojtur e doktoraturës në

Fakultetin e Pedagogjik të Universitetit „Shën Kliment Ohridski“ - Manastir, më 27. XII. 2021. 

b) Pasqyra e konferencave, seminareve në vend dhe jashtë vendit:

2.1. Punime shkencore të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare:

1.  Alida Emini-Ismaili: „Analizë e ndërmjetësimit të leksikut në metodën Studio D të shtëpisë botuese

Cornelsen“,  Filologjia - International Journal of Human Sciences, 9-10/2018, f. 10-17, ISSN: 1857-8535

(Print), ISSN: 2671-3012 (Online), UDC: 811.112.2’243:37.091.3 (print form).

2. Aлида  Емини, Арбен  Џемаили:  „Структурно-семантичко  моделирање  кај  именките  во

германскиот и албанскиот јазик“, KNOWLEDGE - International Journal, Volume 22, Number 6, March

2018, p. 36-42, ISSN: 1857-923X (Print), ISSN: 2545-4439 (online).

3. Alida  Emini,  Arben  Xhemaili:  „Formimi  i  fjalëve  me  prapashtesat  -ci  (-xhi)  dhe  -luk  (-llëk)  dhe

përkthimet ekuivalente të tyre në gjuhën gjermane“, Filologjia - International Journal of Human Sciences,

6/2016,  f.  91-99,  ISSN:  1857-8535,  UDC:  811.18’366:811.112.2’366,  811.112.2’366:811.18’366 (print

form).
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4. Арбен Џемаили,  Aлида Емини:  „Поучување граматика во наставата по германски јазик врз

пример  на  номиналната  флексија“, KNOWLEDGE  -  International  Journal,  Volume  20,  Number  6,

December, 2017, p. 2793-2798, ISSN: 1857-923X (Print), ISSN: 2545-4439 (online).

5.  Арбен  Џемаили,  Aлида  Емини:  „Номинални  зборообразувачки  обрасци  во  германскиот,

албанскиот и македонскиот јазик“,  Filologjia - International Journal of Human Sciences, 3/2015, f.

285-293, ISSN: 1857-8535, UDC: 811.18’366, 811.163.3’366, 811.112.2’366 (print form).

6.  Alida Emini:  „Modes and Strategies of Intercession of the German Language Lexicon as a Foreign

Language Some more Efficient Ways of Lexicon Intercession“,  Anglisticum - Journal of the Association-

Institute for English Language and American Studies, Volume 3, Number 1, January 2014, p. 49-53, ISSN:

1857-8179 (Print), ISSN: 1857-8187 (online).

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare:

1. Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Konferencën  e  Gjashtë  Ndërkombëtare  Shkencore  të  Fakultetit

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës,  13-15 nëntor

2019.

2. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik

me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018.

3. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Katërt Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik

me temë: „Gjuha dhe letërsia - Sfidë specifike në zhvillimin socio-etik dhe atë profesional“, Universiteti i

Tetovës, 21-22 prill 2017.

4. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Tretë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik

me temë: „Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar“, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 22-23 prill 2016.

5. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Dytë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik

me temë: „Ndërveprimet kulturore ndërmjet filologjisë shqiptare dhe shkencave filologjike në rajon dhe

më gjerë - dimensionet diakronike dhe sinkronike“, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 24-25 prill 2015.

Në përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj

mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të

Tetovës nr.  01-4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  dr.  Alida Emini-Ismaili ka realizuar gjithsej

49.5 pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese.

3. Veprimtaria profesionale-zbatuese:

3.1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ri

1.  Koordinator për përgatitjen e elaboratit  të  Programit studimor të ciklit të parë:  Gjuhë dhe letërsi

gjermane, viti 2020 (vendimi me nr. 18-298/1 i datës 04. III. 2020).

2.  Koordinator  për  përgatitjen  e  elaboratit  të  Programit  studimor  të  ciklit  të  dytë:  Metodika  e

mësimdhënies së gjuhës gjermane, viti 2021 (vendimi me nr. 18-385/1 i datës 25. III. 2021).
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3.2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i Programit studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane 2009,

2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021.

Në  përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj

mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të

Tetovës nr.  01-4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  dr.  Alida Emini-Ismaili ka realizuar gjithsej

17 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.

4. Veprimtari me interes më të gjerë:

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare

1.  Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print),

ISSN: 2671-3012 (online).

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN:

2545-4919 (online).

4.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional

1. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë:  „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar

nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021.

2. Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë:  „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit të gjuhëve në

Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes standarde“, organizuar nga Universiteti i

Tetovës, 25 nëntor 2020.

3. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019.

4. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“,  organizuar nga

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019.

5. Konferenca e  Pestë  Ndërkombëtare Shkencore e  Fakultetit  Filologjik  me temë: „Prurje  të  reja  për

gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018.

6. Seminari  XII  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë  me  temë:  „Skënderbeu  mes  historisë  dhe  letërsisë“,

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018.

7.  Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kujtesa, kultura dhe mediat e reja“,  organizuar

nga Universiteti i Tetovës, 29-30 shtator 2017.

8.  Konferencа e Katërt Ndërkombëtare Shkencore е Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha dhe letërsia -

Sfidë specifike në zhvillimin socio-etik dhe atë profesional“, Universiteti i Tetovës, 21-22 prill 2017.

9. Seminari X Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Letërsia shqipe në shekullin e XX“, organizuar nga

Universiteti i Tetovës, 30 shtator-1 tetor 2016.
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10.  Konferencа  e  Tretë  Ndërkombëtare  Shkencore  е  Fakultetit  Filologjik  me  temë:  „Bashkëpunimi

brendakulturor shqiptar“, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 22-23 prill 2016.

11.  Konferencа  e  Dytë  Ndërkombëtare  Shkencore  е  Fakultetit  Filologjik  me  temë:  „Ndërveprimet

kulturore ndërmjet filologjisë shqiptare dhe shkencave filologjike në rajon dhe më gjerë - dimensionet

diakronike dhe sinkronike“, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 24-25 prill 2015.

4.3. Anëtar i komisioneve në fakultet

1. Anëtar i komisionit për kontroll të dosjeve të Programit studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane. 

2. Anëtar i komisionit për transfer të Programit studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane.

3. Anëtar i komisionit për evaluim të Fakultetit Filologjik.  

4. Anëtar i komisionit për mbulesë të notave në indeks të Programit studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane.

4.4. Udhëheqës i programit studimor

1. Shef e Programit studimor: Gjuhë dhe letërsi  gjermane, Fakulteti Filologjik, 03. III.  2020 – 21. I. 2021

(vendimi me nr. 18-294/1 i datës 03. III. 2020).

2. Shefe e Programit studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane, Fakulteti Filologjik, 15. II. 2015 – 02. III. 2020

(vendimi me nr. 18-204/1 i datës 15. II. 2015).

Në  përputhje  me Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj

mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  në  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të

Tetovës nr.  01-4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  dr.  Alida Emini-Ismaili ka realizuar gjithsej

24 pikë nga veprimtaria me interes të përgjithshëm.

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore

Në  shtojcat  e  mëposhtme  është  bashkëngjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në  thirrjen

mësimore-shkencore. Kandidatja dr. Alida Emini-Ismaili ka siguruar gjithsej 282.69 pikë, përkatësisht

në:  veprimtarinë  edukative-mësimore  192.19 pikë,  veprimtarinë  kërkimore-shkencore  49.5 pikë,

veprimtarinë profesionale-zbatuese 17 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 24 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët
I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 192.19
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 49.5
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 17
IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 24

Gjithsej 282.69

6. Përfundim dhe propozim:
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Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-

aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidatja                         dr.

Alida Emini-Ismaili në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në

titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe të bashkëpunëtorë të Universitetit të

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, ka grumbulluar 282.69 pikë nga referencat profesionale,

me  këtë  e  ka  tejkaluar  numrin  minimal  të  pikëve  që  janë  të  nevojshme  për  zgjedhjen  në  thirrjen

mësimore-shkencore docent.

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni

recensues ka nderin dhe kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të

Tetovës, t’i propozojë që kandidatin dr. Alida Emini-Ismaili ta zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore

docent  në lëmin  Mësimi i gjuhëve të huaja (Gjuhë bashkëkohore gjermane VII dhe  VIII),  Metodika e

gjuhës  (Praktika I  dhe II),  (64021,  64028  nga klasifikimi  i  sferave,  fushave dhe lëmenjve  shkencorë-

hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit) në  Programin  studimor:  Gjuhë  dhe  letërsi

gjermane të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës.

Tetovë, 26. IV. 2022

Komisioni recensues:

1.  Prof.  dr.  Arbër  ÇELIKU  (kryetar)  –  profesor  ordinar  në
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës

______________________________
2. Prof. dr. Lulzime KAMBERI (anëtar) – profesor inordinar në
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës

______________________________
3.  Prof.  dr.  Hamsi  BEHLULI  (anëtar)  –  profesor  inordinar  në
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës

______________________________

FORMULARI 1
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KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË,

MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati: Alida Taip Emini-Ismaili

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës

Fusha shkencore: Mësimi i gjuhëve të huaja (Gjuhë bashkëkohore gjermane VII dhe VIII),

Metodika e gjuhës (Praktika I dhe II), (64021, 64028 nga klasifikimi i sferave, fushave

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR -

DOCENT 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME
Plotësimi i kushteve

të përgjithshme
po/jo

1

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë
dhe ciklit  të  dytë,  për  secilin cikël  veçmas,  përkatësisht  ka arritur
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin
e parë dhe të dytë të studimeve

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9,55.
Sukseski mesatar në ciklin e dytë: 9,00.
Suksesi mesatar 9,27 për studimet e integruara 

Po

2

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën
zgjidhet
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca mbi
letërsinë  (612),  sfera  Mësimi  i  gjuhëve  të  huaja  (Gjuhë
bashkëkohore  gjermane  VII  dhe  VIII),  Metodika  e  gjuhës
(Praktika I dhe II)

Po

3
Të  publikuara  së  paku  katër  punime  shkencore* në  publikim
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë,  në pesë
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen
recensioneve  dhe  e  cila  është  e  indeksuar  në  së  paku  një  bazë
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në internet,
siç  janë:  Ebsco,  Emeral,  Scopus,  Web  of  Science,  Journal  Citation
Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do
ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë

1. Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE - International Journal
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco
3. Titulli i punimit:  „Структурно-семантичко моделирање кај
именките во германскиот и албанскиот јазик“
4. Data e publikimit:  ISSN: 1857-923X (Print), ISSN: 2545-4439
(online), 2018

1. Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE - International Journal

Po

* Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, komisioni 
recensues punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2.
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2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:  „Поучување  граматика  во  наставата  по
германски јазик врз пример на номиналната флексија“
4. Data e publikimit:  ISSN: 1857-923X (Print), ISSN: 2545-4439
(online), 2017

3.2

Një  revistë  shkencore  në  të  cilën  punimet  e  botuara  janë  të
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve
nga  një  vend  nuk  mund  të  kalojë  dy  të  tretat  e  numrit  të
përgjithshëm të anëtarëve

1. Emri i revistës shkencore:  Filologjia - International Journal of
Human Sciences
2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve,  numri  dhe  përkatësia  sipas  vendeve):  45  –  numri  i
përgjithshëm,  10  vende:  Albania,  Bosnia  and  Herzegovina,
Bulgaria,  Croatia,  Hungaria,  Kosovo,  Georgia,  Germany,
Romania, Turkey
3.  Titulli  i  punimit:  „Analizë  e  ndërmjetësimit  të  leksikut  në
metodën Studio D të shtëpisë botuese Cornelsen“
4. Data e publikimit:  ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012
(Online), 2018

1. Emri i revistës shkencore:  Filologjia - International Journal of
Human Sciences
2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i  përgjithshëm  i
anëtarëve,  numri  dhe  përkatësia  sipas  vendeve):  45  –  numri  i
përgjithshëm,  10  vende:  Albania,  Bosnia  and  Herzegovina,
Bulgaria,  Croatia,  Hungaria,  Kosovo,  Georgia,  Germany,
Romania, Turkey
3. Titulli i punimit:  Formimi i fjalëve me prapashtesat -ci (-xhi)
dhe -luk (-llëk) dhe përkthimet ekuivalente të tyre në gjuhën
gjermane“
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), 2017

Po

4

Njohja  e  së  paku  një  gjuhe  të  huaj,  e  përcaktuar  me  akt  të
përgjithshëm  të  Universitetit,  përkatësisht  të  shkollës  së  lartë
profesionale të pavarur

1. Gjuha e huaj: Angleze
2. Emri i dokumentit: Certifikatë B2
3. Dhënësi i dokumentit: South-East Europian University
4. Data e dhënies së dokumentit: 01.04.2008

Po

5.

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë

1.  Emri  i  institucionit  ku  jan  fituar  aftësisë  dhe  shkathtësitë  për
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës

2.  Lloji  i  trajnimit/përvoja/arsimimi  për  fitimin  e  aftësive  dhe
shkathtësive  për  realizimin  e  veprimtarisë  së  arsimit  të  lartë
Mësimdhënie

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së
arsimit të lartë 2008-2022

Po

FORMULARI 2
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PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE MËSIMORË-

PROFESIONAL

Kandidati: Alida Taip Emini-Ismaili

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës

Fusha shkencore: Mësimi i gjuhëve të huaja (Gjuhë bashkëkohore gjermane VII dhe VIII),

Metodika e gjuhës (Praktika I dhe II), (64021, 64028 nga klasifikimi i sferave, fushave

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët

1
Mbajtja e ligjëratave

(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët Sem. 27.8

1.1
Bazat e metodikës I 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.04 2 15 8 9.6

1.2
Bazat e metodikës II 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.04 2 15 5 6

1.3
Hyrje në metodikën e mësimdhënies së 
gjuhës gjermane  
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane)

0.04 2 15 5 6

1.4
Metodika e mësimdhënies së gjuhës 
gjermane (Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.04 2 15 5 6

2
Mbajtja e ushtrimeve
(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javët Sem. 138.15

2.1
Gjuha e sotme gjermane I 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 5 4.5

2.2
Gjuha e sotme gjermane II 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 5 4.5

2.3
Gjuha e sotme gjermane III 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 5 4.5

2.4
Gjuha e sotme gjermane IV 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 5 4.5

2.5
Gjuha e sotme gjermane V 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 5 4.5

2.6
Gjuha e sotme gjermane VI 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 5 4.5

2.7
Gjuha e sotme gjermane VII 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 14 12.6

2.8
Gjuha e sotme gjermane VIII 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 14 12.6

2.9 Praktika I (Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 5 15 14 31.5
2.10 Praktika II (Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 14 12.6

2.11
Bazat e metodikës I 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 1 15 8 3.6

2.12
Bazat e metodikës II 
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 1 15 5 2.25

2.13
Gramatika e sotme gjermane - Leksikologji I
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 0.03 2 15 5 4.5
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2.14 Gramatika e sotme gjermane - Leksikologji 
II (Gjuhë dhe Letërsi Gjermane)

0.03 2 15 5 4.5

2.15 Gjuhë gjermane I (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 2 15 5 4.5
2.16 Gjuhë gjermane II (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 2 15 5 4.5

2.17 Gjuhë gjermane III 
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze)

0.03 2 15 5 4.5

2.18 Gjuhë gjermane IV 
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze)

0.03 2 15 5 4.5

2.19 Gjuhë gjermane V 
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze)

0.03 2 15 5 4.5

2.20 Gjuhë gjermane VI 
(Gjuhë dhe Letërsi Angleze)

0.03 2 15 5 4.5

3 Konsultime me studentët 2.24
3.1 Konsultimet me studentë 80x14x0.002 2.24
4 Anëtar i komisioneve 14

4.1 Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtjen të 
punimit të diplomës:  Gjuhë dhe Letërsi Gjermane

140x0.1 14

5 Recensues 10

5.1 Recensues  i  punimeve  shkencore  të  revistës
Filologjia – Fakulteti Filologjik, UT

3x2 6

5.2 Recensues  i  punimeve  shkencore  të  revistës
Albanologjia – Fakulteti Filologjik, UT

2x2 4

Gjithsej (1+2+3+4+5) 192.19

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1 Teza të mbrojtura 12

1.1
„Semantizimi në mësimdhënien e gjuhës gjermane si gjuhë e huaj“, teza e mbrojtur e
doktoraturës, Fakulteti Pedagogjik i Universitetit „Shën Kliment Ohridski“ - Manastir,
27. XII. 2021

8

1.2
„Vështirësitë e studentëve shqiptarë gjatë përvetësimit të leskikut të gjuhës gjermane
si gjuhë e huaj“, teza e mbrojtur e magjistraturës,  Fakulteti Filologjik i Universitetit
Shtetëror të Tetovës, 13. IX. 2012

4

2
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë

shkencore/profesionale 23.5

2.1

Alida Emini-Ismaili: „Analizë e ndërmjetësimit të leksikut në metodën Studio D të
shtëpisë botuese Cornelsen“,  Filologjia - International Journal of Human Sciences, 9-
10/2018,  f.  10-17,  ISSN:  1857-8535  (Print),  ISSN:  2671-3012  (Online),  UDC:
811.112.2’243:37.091.3 (print form)

5

2.2

Aлида  Емини, Арбен  Џемаили:  „Структурно-семантичко  моделирање  кај
именките  во  германскиот  и  албанскиот  јазик“,  KNOWLEDGE  -  International
Journal, Volume 22, Number 6, March 2018, p. 36-42, ISSN: 1857-923X (Print), ISSN:
2545-4439 (online)

5x0.9=
4.5

2.3

Alida Emini, Arben Xhemaili: „Formimi i fjalëve me prapashtesat -ci (-xhi) dhe -luk (-
llëk)  dhe  përkthimet  ekuivalente  të  tyre  në  gjuhën  gjermane“, Filologjia  -
International Journal of Human Sciences,   6/2016,  f.  91-99, ISSN: 1857-8535,  UDC:
811.18’366:811.112.2’366, 811.112.2’366:811.18’366 (print form)

5x0.9=
4.5

2.4

Арбен  Џемаили,  Aлида  Емини:  „Поучување  граматика  во  наставата  по
германски  јазик  врз  пример  на  номиналната  флексија“, KNOWLEDGE  -
International  Journal,  Volume 20,  Number 6,  December,  2017,  p.  2793-2798,  ISSN:
1857-923X (Print), ISSN: 2545-4439 (online)

5x0.9=
4.5

2.5 Арбен  Џемаили,  Aлида  Емини:  „Номинални  зборообразувачки  обрасци  во
германскиот,  албанскиот  и  македонскиот  јазик“,  Filologjia  -  International
Journal of Human Sciences, 3/2015,  f.  285-293, ISSN: 1857-8535,  UDC: 811.18’366,

5x0.9=
4.5
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811.163.3’366, 811.112.2’366 (print form)

2.6

Alida Emini: „Modes and Strategies of Intercession of the German Language Lexicon
as  a  Foreign  Language  Some  more  Efficient  Ways  of  Lexicon  Intercession“,
Anglisticum - Journal of the Association-Institute for English Language and American
Studies, Volume 3, Number 1, January 2014, p. 49-53, ISSN: 1857-8179 (Print), ISSN:
1857-8187 (online)

5

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 10

3.1
Certifikatë  për pjesëmarrje në Konferencën e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore të
Fakultetit  Filologjik  me  temë: „Gjuha,  letërsia  dhe  kultura  në  shekullin  XXI“,
Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019

2

3.2
Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Konferencën  e  Pestë  Ndërkombëtare  Shkencore  të
Fakultetit  Filologjik  me  temë: „Prurje  të  reja  për  gjuhën,  letërsinë  dhe  kulturën“,
Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018

2

3.3
Certifikatë  për pjesëmarrje në Konferencën e Katërt Ndërkombëtare Shkencore të
Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha dhe letërsia - Sfidë specifike në zhvillimin socio-
etik dhe atë profesional“, Universiteti i Tetovës, 21-22 prill 2017

2

3.4
Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Konferencën  e  Tretë  Ndërkombëtare  Shkencore  të
Fakultetit Filologjik me temë: „Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar“,  Universiteti
Shtetëror i Tetovës, 22-23 prill 2016

2

3.5

Certifikatë  për  pjesëmarrje  në  Konferencën  e  Dytë  Ndërkombëtare  Shkencore  të
Fakultetit Filologjik me temë: „Ndërveprimet kulturore ndërmjet filologjisë shqiptare
dhe  shkencave  filologjike  në  rajon  dhe  më  gjerë  -  dimensionet  diakronike  dhe
sinkronike“, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 24-25 prill 2015

2

4 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-
ndërkombëtare

4

4.1

Alida Emini: „Përdorimi i aplikacioneve për smartfon për mësimin e gjuhës gjermane
si gjuhë e huaj nga ana e studentëve të Degës së Gjermanishtes në UT“, Konferenca e
Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore е Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe
kultura në shekullin XXI”,  Universiteti  i  Tetovës,  13-15.11.2019.  ISBN 978-608-217-
079-4, Libri i abstrakteve f. 14

1

4.2

Alida Emini: „ Analizë e ndërmjetësimit të leksikut në metodën Studio D të shtëpisë
botuese  Cornelsen“,  Konferenca  e  Pestë  Ndërkombëtare  Shkencore е  Fakultetit
Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën”, Universiteti i
Tetovës, 07.12.2018. ISSBN 978-608-217-075-3, Libri i abstrakteve f. 13

1

4.3

Alida Emini, Arben Xhemaili: „Formimi i fjalëve me prapashtesat -ci (-xhi) dhe -luk (-
llëk) dhe përkthimet ekuivalente të tyre në gjuhën gjermane“, Konferenca e Katërt
Ndërkombëtare Shkencore е Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha dhe letërsia - Sfidë
specifike  në  zhvillimin  socio-etik  dhe  atë  profesional”,  Universiteti  i  Tetovës,  21-
22.04.2017. ISSBN 978-608-217-054-1, Libri i abstrakteve f. 17

1

4.4

Арбен  Џемаили,  Aлида  Емини:  „Номинални  зборообразувачки  обрасци  во
германскиот,  албанскиот  и  македонскиот  јазик“,  Konferenca  e  Dytë
Ndërkombëtare Shkencore е Fakultetit Filologjik me temë: „Ndërveprimet kulturore
ndërmjet  filologjisë  shqiptare  dhe  shkencave  filologjike  në  rajon  dhe  më  gjerë  –
dimensionet  diakronike  dhe  sinkronike”,  Universiteti  Shtetëror  i  Tetovës,  24-
25.04.2015. ISSBN 978-608-217-022-0, Libri i abstrakteve f. 16

1

Gjithsej (1+2+3+4) 49.5

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët

12



1 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 4

1.1
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë
dhe Letërsi Gjermane, drejtimi arsimor, viti 2020  (vendimi me nr. 18-299/1 i datës 04.
III. 2020)

2

1.2
Koordinator  për  përgatitjen  e  elaboratit  të  programit  studimor  të  ciklit  të  dytë
Metodika e mësimdhënies së  gjuhës gjermane, viti 2021  (vendimi me nr. 18-385/1 i
datës 25. III. 2021)

2

2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 13

2.1
Ditët  e  hapura,  Universiteti  i  Tetovës,  prezantim  i  programit  studimor  Gjuhë  dhe
Letërsi Gjermane 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019,
2020, 2021

1x13=
13

Gjithsej (1+2) 17

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

Nr. Emri i aktivitetit Pikët

1 Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare
shkencore/profesionale

7

1.1 Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-
8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online)

1

1.2 Albanologjia -  International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-
9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online)

1

1.3 Anëtar  i  Këshillit  redaktues  të  librit  të  abstrakteve  të  Konferencave  të  Fakultetit
Filologjik 2015, 2016, 2017, 2018, 2019

5

2 Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit
ndërkombëtar shkencor/profesional

11

2.1 Seminari  XV  Ndërkombëtar  i  Albanologjisë  me  temë:  „Shqiptarët  dhe  kultura  e
kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021

1

2.2
Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit
të  gjuhëve  në  Maqedoninë  e  Veriut  dhe  gabimet  gjatë  përdorimit  të  shqipes
standarde“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25 nëntor 2020

1

2.3
Konferenca  e  Gjashtë  Ndërkombëtare  Shkencore  e  Fakultetit  Filologjik  me  temë:
„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i  Tetovës,  13-15 nëntor
2019

1

2.4 Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“,
organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019

1

2.5 Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje
të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018

1

2.6 Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë:  „Skënderbeu mes historisë dhe
letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018

1

2.7 Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë:  „Kujtesa, kultura dhe mediat e
reja“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 29-30 shtator 2017

1

2.8
Konferencа e Katërt Ndërkombëtare Shkencore е Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha
dhe letërsia - Sfidë specifike në zhvillimin socio-etik dhe atë profesional“, Universiteti i
Tetovës, 21-22 prill 2017

1

2.9 Seminari X Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Letërsia shqipe në shekullin e XX“,
organizuar nga Universiteti i Tetovës, 30 shtator-1 tetor 2016

1

2.10
Konferencа  e  Tretë  Ndërkombëtare  Shkencore  е  Fakultetit  Filologjik  me  temë:
„Bashkëpunimi brendakulturor shqiptar“, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 22-23 prill
2016

1

2.11

Konferencа  e  Dytë  Ndërkombëtare  Shkencore  е  Fakultetit  Filologjik  me  temë:
„Ndërveprimet kulturore ndërmjet filologjisë shqiptare dhe shkencave filologjike në
rajon dhe më gjerë - dimensionet diakronike dhe sinkronike“, Universiteti Shtetëror i
Tetovës, 24-25 prill 2015

1
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3 Anëtar i komisioneve në fakultet 4

3.1
Anëtar i komisionit për kontroll të dosjeve të programit studimor: Gjuhë dhe Letërsi
Gjermane 1

3.2 Anëtar i komisionit për transfer të programit studimor: Gjuhë dhe Letërsi Gjermane 1
3.3 Anëtar i komisionit për evaluim të Fakultetit Filologjik. 1

3.4
Anëtar i komisionit për mbulesë të notave në indeks të programit studimor: Gjuhë dhe
Letërsi Gjermane 1

4 Udhëheqës i programit studimor 2

4.1 Shef  i  programit studimor Gjuhë dhe Letërsi  Gjermane,  Fakulteti  Filologjik,  03.  III.
2020 – 21. I. 2021 (vendimi me nr. 18-294/1 i datës 03. III. 2020)

1

4.2 Shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Gjermae, Fakulteti Filologjik, 15. II. 2015
– 02. III. 2020 (vendimi me nr. 18-204/1 i datës 15. II. 2015)

1

Gjithsej (1+2+3+4) 24

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët
I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 192.19
II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 49.5
III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 17
IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 24

Gjithsej 282.69

Tetovë, 26. IV. 2022

Komisioni recensues:

1.  Prof.  dr.  Arbër  ÇELIKU  (kryetar)  –  profesor  ordinar  në
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës

______________________________
2. Prof. dr. Lulzime KAMBERI (anëtar) – profesor inordinar në
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës

______________________________
3.  Prof.  dr.  Hamsi  BEHLULI  (anëtar)  –  profesor  inordinar  në
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës

______________________________
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